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Zpravodaj
ZDROJ 2/2024

městyse Častolovice

www.ou-castolovice.cz

Nová obecní restaurace Na pohodu v Kulturním domě 
U Lva v Častolovicích – článek UVNITŘ ZDROJE na str. 3–4.

Foto: Adéla Bašová
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  Častolovický fotokoutek: Obecní hospoda Na pohodu

Několik fotografií interiéru a exteriéru obecní hospody Na pohodu. Foto: Adéla Bašová
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  Úřad městyse Častolovice
Slovo
starosty
Vážení spoluobčané,
je za  námi šest měsíců letoš-
ního roku, na  které navazují 
příjemné dva měsíce letních 
prázdnin a dovolených. Dovolte 
mi, abych připomněl pár důle-
žitých událostí, které se staly 
za poslední období.
Jsme velice rádi, že jsme mohli dokončit další etapu v našem Kultur-
ním domě U  Lva. Podařilo se konečně funkčně a  logisticky propojit 
čtyři funkční celky. Jedná se o nové prostory obecní restaurace a na-
vazující letní terasy. Dále se propojil obecní sál s  komunitním cent-
rem. Ke všem těmto provozům se zrekonstruovalo parkoviště, které je 
nutností pro dobré fungování celého kulturního domu. Zastupitelstvo 
svým strategickým rozhodnutím umožnilo přípravu na odkup bývalé-
ho areálu Rojek v  čp. 16 na  ulici Masarykova. Doufáme, že se prodej 
uskuteční v letních měsících. Areál zamýšlíme využít tímto způsobem: 
v zadní částí bude zázemí technických služeb, což znamená jak nové 
prostory šaten, sociálních zařízení, skladů a dílen, které již jsou sou-
částí objektu, tak tam budou parkovány i  všechny obecní technické 
stroje na údržbu obce. Přední budova v přízemí bude nadále sloužit pro 
obchodní činnost a bude nabídnuta k pronájmu. Druhé patro zamýš-
líme v budoucnu připravit pro potřeby menšího zdravotního střediska 
a  tím soustředit vše na  jedno místo. Třetí patro by mohlo sloužit pro 
nájemní bydlení. Jsme přesvědčeni, že tato investice je zásadním kro-
kem ke  zkvalitnění služeb pro občany. „Co považujeme ještě za  větší 
rozhodnutí?“ Po letech přežitého, nefunkčního a nevýhodného členství 
v  Dobrovolném svazku obcí Obecní voda, se zastupitelstvo rozhodlo 
vystoupit ke konci roku ze svazku. Jako největší obec, která generuje 
největší podíl příjmů musí také mít právo rozhodovat, kolik bude stát 
vodné a stočné pro naše občany. Více se můžete dočíst v dalších člán-
cích tohoto zdroje.
Je před námi čas prázdnin a dovolených. Přeji nám všem, abychom si 
odpočinuli, užili si volný čas a slunné dny. A ať už se vypravíte kamko-
liv, přeji krásnou a bezpečnou dovolenou.

Ing. Zdeněk Praus, starosta městyse Častolovice

Policie ČR zamítla žádost o zřízení 
radaru na silnici č. I/11 v úseku ulice 
Masarykovy
Zastupitelstvo městyse Častolovice zažádalo na základě svého usne-
sení i také na podkladě petice občanů město Kostelec nad Orlicí, jako 
obec s rozšířenou působností, aby projednalo řešení dopravní situace 
v ulici Masarykova, která je součástí silnice I. třídy I/11. Tento úsek je 

enormním způsobem zatížen velkým počtem projíždějících automo-
bilů, při kterém dochází k  porušování dopravních pravidel, zejména 
v překračování povolené rychlosti. Vedení městyse Častolovice proto 
navrhlo zřízení bodového nebo úsekového měření rychlosti, které by 
sloužilo k pořízení důkazního materiálu při přestupkovém řízení.
Město Kostelec nad Orlicí v odpovědi na žádost informovalo o nutnosti 
splnění následujících podmínek pro zřízení úsekového měření v obci, 
a to:
Doložení (prokázání) statistiky počtu a rychlosti vozidel v předpoklá-
daném místě měření oběma jízdními směry po dobu minimálně sledo-
vaného období 10 dní, prostřednictvím měřícího zařízení certifikovanou 
společností tak, aby byla zajištěna jednoznačně predikce přestupků.
Dále ke  zřízení nového úsekového/bodového měření v  předmětném 
silničním úseku získat kladné stanovisko Dopravního inspektorátu Po-
licie ČR.
Městys Častolovice proto předložil žádost Dopravnímu inspektorátu 
PČR RK, ke  které byla přiložena statistika silničního provozu vyhoto-
vená firmou EMPEMONT s.r.o., která v období 22. 5. 2024 až 3. 6. 2024 
prováděla měření rychlosti v určeném místě na silnici č. I/11 v obci.
Po  posouzení předložených podkladů Policie ČR, Krajské ředitelství 
policie KHK, Dopravní inspektorát vydal sdělení, že nesouhlasí se 
zřízením nového úsekového (popř. bodového) měření v  předmětném 
úseku ulice Masarykovy na  silnici č. I/11 v  obci Častolovice. Navrho-
vané místo, podle vyjádření Policie ČR, neplní požadované parametry, 
a  proto DI PČR RK nepovažuje za  vhodné v  těchto místech uvažovat 
o zřízení měření.

Je tu nová obecní restaurace 
Na pohodu! (…a to doslova!)
Vážené čtenářky, vážení čtenáři 
zpravodaje Zdroj!
V  předchozím čísle jsem vás 
už, ještě před vlastním otevře-
ním, informoval o  zásadních 
úpravách a  proměně restau-
race v  Kulturním domě U  Lva. 
Navíc k  tomuto jsme se ještě 
rozhodli provést i, proti dřívěj-
šímu stavu, neporovnatelnou 
přestavbu venkovní zahrádky, výčepního kiosku, parkoviště, nového 
vstupu a nejbližšího okolí. Rozsah stavebních prací, harmonogram ná-
vaznosti jednotlivých činností i tempo realizace, to vše bylo podřízeno 
cíli dodržet s nájemci sjednaný termín pro znovuotevření. A jednoduché 
to tedy rozhodně nebylo. Proto bych chtěl obzvláště vyzvednout práci 
dvou lidí a vyslovit jim speciální poděkování: stavebnímu dozoru akce 
panu Miloši Mazurovi a majiteli stavební firmy panu Františku Sejkorovi, 
včetně všech jeho pracovníků. Nerad bych zároveň opomenul i podě-
kování autorovi myšlenky, koncepce a  projektové dokumentace panu  
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Ing.  arch. Tomáši Haromovi 
a  jeho kolegům. Je třeba si při-
pomenout, že aktuálně za  tzv. 
normálních okolností by si takto 
podobná stavební akce vyžádala 
jistě minimálně celý jeden rok. 
Jak už jsem zmínil posledně, v ně-
kterém z  podzimních měsíců se 
uskuteční na sále U Lva projekce 
o  postupné proměně restaurace 
i  okolí, zároveň pak i  s  předsta-
vením finální vizuální podoby, 
jak bude Kulturní dům U  Lva 
v budoucnu vypadat. A na to jste 
všichni srdečně zváni!
Patrně leckdo z vás si kladl či klade otázku, proč mění restaurace ná-
zev? Je to celkem prosté. Noví nájemci zrekonstruované restaurace, 
pan Josef Tojnar se svojí partnerkou paní Helenkou, vyslovili přání, aby 
mohla nést už zavedený název, a to „Na pohodu“. Přesně takový měla 
i  návštěvníky vyhledávaná restaurace v  Chrudimi, kde oba před pří-
chodem do  Častolovic působili. Vedení městyse proto nemělo důvod 
nevyhovět. Zvláště s přihlédnutím k tomu, že v podstatě kompletní za-
řízení kuchyně i další mobilní zařízení, například ve venkovním kiosku, 
si dodali „ze svého“! Jsem si jistý, že ti z vás, kteří jste už navštívili zre-
konstruovanou restauraci, nové toalety i venkovní zahrádku, jste si po-
zitivní dojem vytvořili sami. A pokud ne, tak není nic snadnějšího než 
tak učinit možná už v těchto prázdninových měsících, abyste se mohli 
třeba jen občerstvit, anebo i okusit chutné pokrmy připravené panem 
Tojnarem! A při tom si v příjemném prostředí odpočinout na těle i duši 
a odreagovat se od každodenních starostí. K tomu přece prázdninové 
měsíce jsou!

Bc. Miloš Tichý, místostarosta 

Daruj krev, daruješ život
Krev je nenahraditelná tekutina a  nedostatek jejích zásob může mít 
vážné následky pro všechny, kteří procházejí chirurgickými zákroky, zra-
něními nebo trpí závažným onemocněním. Darování krve je jednoduchý 
způsob, jak pomoci druhým a přispět k jejich uzdravení a zotavení.
Dne 17. 4. 2024 proběhlo v sále U Lva poděkování dobrovolným dárcům 
krve za rok 2023.
Bronzová medaile – 10 odběrů krve
Ing. Petr Šrůtek
Jakub Pápay
Jan Chour
Stříbrná medaile – 20 odběrů krve
Michaela Ehlová 
Zlatá medaile – 40 odběrů krve
Marcela Rychlinková
Kříž II. třídy – 120 odběrů krve
Stanislav Dolana 
Kříž III. třídy – 160 odběrů krve
Tomáš Kareš

� ou-castolovice.cz
Městys Častolovice

Za sociální komisi Andrea Karásková
Foto: Adéla Bašová

Sbírka Diakonie Broumov
Charitativní sbírka pro Diakonii Broumov probíhá v Častolovicích dvakrát 
ročně, na jaře a na podzim. Její výtěžek putuje pořádající organizaci, kde 
věci roztřídí, část věnují potřebným a část ekologicky zpracují a dále zužit-
kují. Letos se uskutečnila ve dnech 19. 4. - 20. 4. a byla opět velmi úspěšná. 
Chtěla bych poděkovat všem, kteří přispěli, a také za pomoc členkám so-
ciální komise a ženám z Klubu seniorů paní Forchové a paní Šťovíčkové.
Další sbírka se uskuteční v podzimních měsících, o přesném termínu bu-
dete včas informováni.

Andrea Karásková, předsedkyně komise
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  Společenská rubrika

Počet obyvatel 
V Častolovicích nyní žije 1577obyvatel.

Navždy nás opustili
pan Karel Čestický r. 1929
paní Dagmar Škopová  r. 1932
pan Jiří Šmíd  r. 1948

Všem pozůstalým
vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

Upozornění pro občany:

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních úda-
jů, prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít  
zájem zúčastnit se vítání občánků i zveřejnění do zpravodaje 
Zdroj, aby se dostavili na ÚM Častolovice k paní Baloghové. 

Děkujeme za pochopení.

Přihlášení trvalého pobytu
Žádáme spoluobčany,
kteří se chtějí přihlásit k trvalému pobytu v Častolovicích, aby 
se předem objednali na úřadě městyse Častolovice na telefon-
ním čísle: 773 072 119 nebo 494 323 911. Chceme tak předejít 
čekání a ztrátě Vašeho času a zajistit tak plynulý chod úřadu.
Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Úřad městyse Častolovice

Vítání nových občánků
V sobotu 25. 5. 2024 uspořádal městys Častolovice v prostorách Hu-
dečkovy galerie pravidelné vítání nových občánků Častolovic. Mís-
tostarosta pan Bc. Miloš Tichý přivítal tyto nové občánky: Amélie Ja-
nečková, Matylda Bačíková. O program se postaraly děti ze Základní 
a  mateřské školy Častolovice. Se souhlasem rodičů zveřejňujeme 
několik fotografií z této akce. Všem malým občánkům přejeme do ži-
vota jen to nejlepší.

Text a foto: Adéla Bašová
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  Kultura v městysi

Kulturní okénko městyse červen-říjen
červen–srpen

Letní kino Častolovice 
– promítání filmů

červen-srpen

Galerie Antonína Hudečka otevřena

15. 6.  – 3. 9. 2024

Výstava HASIČI 
– Muzeum Častolovicka

31. 8. 2024 

Oslavy 150 let založení hasičů
 – SDH Hasiči

14. 9. 2024

Oslava založení rybářů 
– MO ČRS Častolovice

21. 9. 2024

Posvícenská sobota 
– Kulturní dům U Lva

září/říjen

Sbírka Diakonie Broumov 
– Sociální komise – Kulturní dům U Lva

11. 10. 2024

Posezení s kapelou COMBI 
– Sociální komise – Kulturní dům U Lva

18. 10. 2024

Když se zhasne 
– DS Zdobničan Vamberk – Kulturní dům U Lva

Program neobsahuje všechny akce, bude postupně upravován po upřesnění termínů.

Přátelské posezení s herci 
Cyklus tří podvečerů se známými herci z  oblíbených seriálů, kteří 
vám pravidelně dělají společnost na obrazovkách.
V  měsíci dubnu jsme opět přivítali herce, se kterými jsme si užili 
plno vtipných historek z natáčení, ale také vyprávění o jejich živo-

4. 4. 2024 Kristýna Ryška 11. 4. 2024 Petr Lněnička 19. 4. 2024 Hana Kusnjerová

tech a  kariéře. Toto setkání všechny potěšilo a  pobavilo. Vstupné je vě-
nováno formou dárků dětem do dětských domovů. Všem zúčastněným se 
tyto besedy moc líbily. Těšíme se na další skvělá setkání!

Text a foto: Adéla Bašová
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Světluškování

Dne 5. dubna 2024 uspořádal Častolovický klub žen ve  spolupráci 
s městysem Častolovice tradiční jarní akci Světluškování. Tu opět za-
hájily děti z olešnické základní školy, které nám jako každý rok přijely 
zahrát pohádku Jak Mojmír ke štěstí přišel. Pohádka byla moc pěkná 
a  děti i  učitelé byli odměněni velkým potleskem. Pro účastníky akce 
dále následovala cesta po okolí Častolovic, kde bylo několik pohádko-
vých zastavení. Na každém zastavení čekala otázka z  tradičních čes-
kých večerníčků, kterou museli účastníci uhodnout. Cíl byl tentokrát 
v zázemí tenistů na kurtech, kde se odevzdávaly lístečky se správnými 
odpověďmi. Každý, kdo dorazil do cíle, byl odměněn pěknými cenami. 
Bylo zde možné i opéci špekáček a napít se dobrého čaje.
Akce se jako každý rok zúčastnilo na desítky dětí v doprovodu rodičů, 
počasí nám tentokrát přálo. 
Těšíme se na další setkání, opět za rok na dalším ročníku.

Za Častolovický klub žen Šárka Fajglová 
Foto: Adéla Bašová

Divadlo Jak Mojmír ke štěstí přišel

Tradičně se v sále U Lva konalo divadlo, které přijely zahrát děti ze ZŠ 
Olešnice jako doprovodný program ke Světluškování. Dětem se před-
stavení velice povedlo a každým rokem jim to jde o něco lépe. Ostatně 
o tom mluví i sál, který byl plně obsazen. Děkujeme vedení ZŠ Olešnice 
za velmi vydařené představení a přispění k programu akce. 

Text a foto: Adéla Bašová

Ukliďme Česko, ukliďme Častolovice!

Ukliďme Česko je dobrovolnická akce, která probíhá na  území celé 
České republiky dvakrát ročně. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé 
černé skládky a nepořádek. Úklidový den připadl na pátek 5. 4. 2024.
K  úklidu se přihlásil i  městys Častolovice spolu s  místním závodem 
Isover. Obdrželi jsme pytle, rukavice a  zmiňované páteční dopoledne 
se stal pro častolovické dobrovolníky katastr Častolovic „místem činu“. 
Skupinky dobrovolníků, mezi nimi i  žáci místní základní a  mateřské 
školy, sbíraly odhozený odpad nejen na rovných terénech, ale i v růz-
ných zákoutích, příkopech, křovinách okolo cyklostezky a podél silnice.
Asi 250 dobrovolníků naplnilo okolo 10 pytlů, což bylo asi 250 kg odpa-
du, který lidé odhodili, aniž by zvážili, že nepatří do přírody. 
Děkujeme všem, kteří se této akce zúčastnili a pomohli uklidit a zkrášlit 
naše okolí Častolovic!

Text a foto: Adéla Bašová

Knižní beseda se spisovatelkou
Evou Střihavkovou

Víte, kdo byla Augusta Nekolová? Já jsem toto jméno neznala, dokud 
jsem si nepřečetla knihu Dýchej za mě od Evy Střihavkové. Ta velice 
poutavě vylíčila osudy české malířky. V  době, kdy Gusta žila (1890 – 
1919), bylo velice těžké prosadit se mezi muži, navíc přišla první svě-
tová válka a život rozhodně nebyl jednoduchý. Po dočtení knihy jsem 
chtěla vědět víc, pátrala jsem na  internetu, ale nakonec jsem se roz-
hodla, že se zeptám přímo autorky. Byla jsem velmi ráda, že přijala mé 
pozvání do Častolovic. 
Datum návštěvy jsme domluvily na  25. dubna. Když paní Eva přijela, 
nejdříve jsem ji provedla po našem malebném městysi, z čehož byla 
paní autorka nadšená. Když jsme přišly do komunitního centra, kde se 
beseda konala, již na nás čekali nadšení čtenáři.
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Téměř hodinový rozhovor plynul ve velice příjemné atmosféře. Dozvě-
děli jsme se mnoho o tom, jak vůbec přišel nápad psát o Augustě Ne-
kolové a kde autorka čerpala informace. Ale také nám prozradila, kdy 
píše, jaké má rituály, jaké knihy ráda čte a že se můžeme těšit na novou 
knihu. Řeč přišla i na  její další knihy – Vzácná návštěva, Grónský rok 
a Opička na gumě. 
Po besedě jsme se přesunuly do kavárny Okapi, kde se mi Eva přizna-
la, že je z našeho městečka tak nadšená, že se k nám rozhodně vrátí 
i s celou svou rodinou.
Pokud jste besedu nestihli, rozhodně vám doporučuji přečíst si autor-
činy knihy, a než k nám zavítá některý další spisovatel či spisovatelka, 
můžete si přijít popovídat o  knihách do  Častolovického čtenářského 
klubu. Budu se na vás těšit.

Eva Francová

Pálení čarodějnic

Program na úterní odpoledne 30. 4. 2024 byl pro většinu rodin jasný. 
Zábava pro děti, občerstvení, ohnivá show Ascarya a soutěže. 
Pořadatelé připravili nabitý program, který si všichni užili! Děti se 
zabavily při účasti v  různorodých soutěžích v  doprovodu DJ Čendy.  
V  19 hodin jsme společně oslavili příchod jara zapálením velkolepé 
hranice a zábava nekončila ani po setmění! Na všechny čekala kapela 
4 WATTY, která hrála až do pozdních večerních hodin.

Text a foto: Adéla Bašová

Poslední čundr

Na konci jarního měsíce přijel do Častolovic divadelní soubor Černí švi-
háci z Kostelce nad Orlicí, který nás ve svém představení provedl s akč-
ním nasazením romantickou groteskou.  Příběh o třech kamarádech, kte-
ří touží konečně prožít své dlouho utajené sny. Sportovec Pepa, básník 
Standa a rybář Vašek podnikají na stará kolena dobrodružnou výpravu 
za svobodou. Abyste podlehli volání dálek, nepotřebujete mládí… Stačí 
jen vyzout papuče, sehnat peníze a naskočit na vlak!

Text a foto: Adéla Bašová

Pohádkový dětský den v Častolovicích

V sobotu 1. 6. jsme ve spolupráci s městysem Častolovice uspořádali Po-
hádkový dětský den v  Sokolském parku v  Častolovicích. Na  startu děti 
obdržely hrací kartu, na  kterou musely sbírat razítka za  soutěže u  míst-
ních spolků. Semínko si děti zasadily u ZO Českého zahrádkářského sva-
zu Častolovice, k vidění byl úžasný výcvik psů u KYNOLOGŮ – AVZO TSČ 
ČR, zastřílet ze vzduchovky si děti mohly u Mysliveckého spolku Střezmá 
Olešnice, plnily úkoly i  u  Sokola a  Oddílu tenisu. Rybičky si děti vylovily 
u Českého rybářského svazu, z. s. a vyrobit si náramek nebo namalovat si 
kamínky mohly děti u Častolovického klubu žen, z. s. Uhasit oheň a zařádit 
si v bublinách si děti mohly u SH ČMS – Sboru dobrovolných hasičů. Na růz-
ných stanovištích se děti například setkaly s Křemílkem a Vochomůrkou 
nebo s  pirátem Jackem Sparrowem a  indiánkami.  Za  nasbíraná razítka 
na hrací kartě si děti v cíli vybraly odměny ve stánku Isoveru. 
Součástí akce byla také řada atrakcí. Děti se mohly svézt na koních nebo 
ve vláčku, také si zajezdit na buginách nebo si zaskákat na pogo tyčích 
i skákacích botách. Tancovalo se, dovádělo na skákacím hradě a byla k vi-
dění i jedinečná hopsavá show. Zkrátka si dětský den děti užily. Občerstve-
ní bylo po celou dobu zajištěno společností U Hubálků a také jsme mohli 
ochutnat kávu u Five-caffé.
Děti si odnesly krásné ceny a nádherné balónky od firmy Šťastný balónek.
Sice nám zpočátku počasí moc nepřálo, ale nakonec se na nás sluníčko 
usmálo. Akce se zúčastnilo celkem 400 dětí. Jsme rádi, že se celá akce 
povedla a radost jsme udělali nejen dětem.
Tímto bychom všem rádi poděkovali za úžasnou spolupráci, ochotu a nad-
šení udělat dětem jejich den neopakovatelný. 
Děkujeme.

Personální oddělení Isover Častolovice
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Foto: Honza Ježdík

Noc kostelů 

Dne 7. června 2024 proběhla v celé republice tradiční akce s názvem 
Noc kostelů. Na mnoha místech, stejně jako v Častolovicích, byly ote-
vřeny kostely, které nabízely samostatné prohlídky, ale také modero-
vaný program. U nás se tato akce odehrála v kostele sv. Víta, kde jsme 
si mohli poslechnout smyčcové kvarteto Leggiero Quartet. Podvečer 
pokračoval přednáškou pod názvem Rok v liturgii. Návštěvníci se mohli 
účastnit i komentované prohlídky kostela. V rámci prohlídky byl vstup 
na kůr a do věže kostela ke zvonu.

Text: Adéla Bašová

Na Sokolskou zahradu přijela pouť

Pravá Svatovítská pouť v Častolovicích, tak jak ji znáte, od pátku do neděle. 
Během víkendu 14. – 16. 6. 2024 jste měli možnost zavítat na Sokolskou za-
hradu a  užít si plno zábavy s  mnoha atrakcemi. Dětem jistě přišel vhod 
nějaký ten mls v podobě pouťových cukrovinek. Dospělým pak výběr ob-
čerstvení v podobě grilovaného masa, klobás a párků – k pití samozřejmě 
nechyběl zlatavý mok různých značek.

Doprovodný program naplnil očeká-
vání. Přijel za  námi Věra Špinarová 
Tribute revival, VOXEL & Spol., Rae-
go, DJ Hejčl. V sobotu vystoupili žáci 
a učitelé z nedaleké ZUŠ a v podvečer 
už kapely Band a SKA a Spektrum. 

Text a foto: Adéla Bašová

Letní kino Častolovice
pro Vás letos znovu bude v období

od 21. 6. 2024 do 30. 8. 2024
promítat

NOVÉ FILMY
ve volnočasovém areálu Na Hřišti.

Občerstvení zajištěno. V čase projekce areál vyhrazen pouze pro 
Kino Častolovice. Program kina rozdělen na dvě části. 

Všichni jste zváni. 
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Galerie Antonína

Častolovice
HUDEČKA

vstupné
dospělí 20 Kč, děti a ZTP 10 Kč

je otevřena
od června do konce srpna vždy v sobotu a v neděli, 

také o červencových státních svátcích od 10 do 16 hodin 

nachází se ve druhém patře Úřadu městyse Častolovice (Masarykova 10)

ČTENÁŘSKÝ KLUB 
ČASTOLOVICE 

 

Máte rádi knížky? Chcete si o nich povídat? Chcete se 
dozvědět o novinkách?  Pak Vás srdečně zvu na Častolovický 

čtenářský klub. 

Začínáme ve čtvrtek 5. 9. 2024 
v 17:30 hodin, poté každý  

první čtvrtek v měsíci. 
Sejdeme se v příjemném prostředí 

komunitního centra U Lva (1. patro) 
Chystám pro vás i setkání se spisovateli, abychom pronikli do 

zákulisí psaní a vydávání knih. 

 

Nemusíte být velcí čtenáři, stačí láska ke knihám. 

Těší se na Vás, Eva Francová 
Pro další informace: 

Instagram: čtení s Elby 

e-mail: elby2@seznam.cz 

tel: 605116607 
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  Téma zdroje
Paravýsadek Barium 
(pokračování ze Zpravodaje Zdroj 1/2024)
Dalšími aktéry našeho příběhu na pokračování jsou Josef Žižka a To-
máš Býček.

Josef Žižka
Josef Žižka se narodil 10. října 1913 
ve Vejprnicích u Plzně v rodině děl-
níka z  plzeňské Škodovky. Svého 
otce Václava prakticky nepoznal, 
neboť padl na  počátku I. světové 
války na  srbské frontě. Maminka 
Josefa, rozená Rohrhoferová, praco-
vala jako posluhovačka a poté jako 
dělnice. Byla hluboce věřící evan-
gelička - členka Jednoty bratrské 
a  svou výchovou výrazně ovlivnila 
svého prvorozeného syna. Po  smr-
ti manžela Václava se v  roce 1919 
provdala za Františka Scheiköniga, 
který byl cihlářem. 
Josef vychodil čtyři třídy obecné 
školy v  rodné obci. V  roce 1923 se 
celá rodina přestěhovala do  Kacé-
řova, kde Josef navštěvoval dva roč-
níky české menšinové školy v šest 
kilometrů vzdáleném Kynšperku 
nad Ohří. Časem mu v rodině přibyli 
čtyři nevlastní sourozenci (tři ses-
try: Marie, Anna, Stanislava a bratr 
Emil). Věkový rozdíl mezi nimi činil 
6 až 14 let. Později začal studovat 
na  českém Reálném gymnáziu 
v Karlových Varech, ale již v sedm-
nácti letech byl vzhledem ke svému 
mimořádnému nadání vyslán jako stipendista do Francie na Lycée Car-
not v Dijonu, kde úspěšně maturoval. Hovořil výborně francouzsky, ně-
mecky, italsky a anglicky. Částečně ovládal také latinský a řecký jazyk. 
Poté začal studovat právnickou fakultu, ale již po  dvou semestrech, 
musel studium z  finančních důvodů přerušit a  začít v  Plzni pracovat 
jako úředník. I Josef Žižka byl aktivním členem Jednoty bratrské.
V říjnu 1935 nastoupil dvouletou základní vojenskou službu u 38. pěší-
ho pluku v Berouně. Po krátké době byl vyslán do záložní důstojnické 
školy. Pro své oční onemocnění byl ze školy propuštěn a strávil čtyři 
a půl měsíce ve vojenské nemocnici v Praze na Hradčanech. Po ukon-
čení léčení nastoupil jako písař k doplňujícímu velitelství v Berouně. 1. 
října 1937 odešel do zálohy v hodnosti vojína. Znovu započal studium 
na Karlově univerzitě, tentokrát na filozofické fakultě. Problémy se zra-
kem a finanční důvody ho donutily studium ukončit. V roce 1938 přijal 
místo korespondenta u Mezinárodní společnosti spacích vozů v Praze. 

Po likvidaci firmy byl zaměstnán u společnosti Mitropa. 20. března 1940 
se přes Maďarsko a Balkán vydal na cestu do Francie, kam dorazil 15. 
dubna 1940. Hned následující den byl v Adge zařazen do českosloven-
ské branné moci k divizní spojovací rotě 1. pěšího pluku. Po napadení 
Francie nacistickým Německem se zúčastnil bojů na  západní frontě. 
Francii opustil po kapitulaci 27. června 1940. Do Liverpoolu dorazil 13. 
července 1940. V  Anglii byl přidělen ke  spojovací četě 1. pěšího pra-
poru. 1. února 1941 byl povýšen na svobodníka a následně 24. prosin-
ce 1941 na  desátníka. V  roce 1942 absolvoval důstojnickou školu a  1. 
května 1942 byl povýšen na četaře aspiranta. Dobrovolně se přihlásil 
k výcviku pro plnění zvláštních úkolů. Od 30. října do 28. listopadu 1942 
prošel základním sabotážním kurzem a následujícího dne byl převelen 
na parakurz, který ukončil 4. prosince 1942 se čtyřmi seskoky. Od 20. 
února do 28. dubna 1943 prodělal radiotelegrafický výcvik. V květnu byl 
na opakovacím parakurzu, kde provedl další čtyři seskoky. Pod dohle-
dem SIS absolvuje dvě konspirativní rádiová cvičení. To je již pouhých 
162 cm vysoký modrooký světlovlasý voják zařazen do tříčlenné paras-
kupiny BARIUM, se kterou odlétá v říjnu 1943 do Alžíru a odtud v lednu 
1944 do osvobozené jižní Itálie, odkud se tehdy z letiště Campo Cassale 
u Brindisi chystala obnova letů do okupované vlasti.Josef Žižka

Josef Žižka v roce 1939 v Bratisla-
vě jako zaměstnanec německé 

společnosti Mitropa
Tomáš Býček

Tomáš Býček
Tomáš Býček se narodil 10. května 
1910 v  Holkovicích, okres Klatovy, 
kde byl jeho otec mlynářem. Poz-
ději otec mlýn prodal a  zakoupil 
jiný i  s  pilou v  Týně nad Vltavou. 
Matka Emílie, rozená Stulíková, byla 
v domácnosti. Tomáš Býček měl tři 
sourozence, sestry Květuši, Emilii 
a bratra Jana. Tomáš Býček byl bez 
vyznání. V  letech 1916 – 1918 na-
vštěvoval obecnou školu ve Velkém 
Boru. Dalších šest let pokračoval 
studiem na obecné a měšťanské škole v Týně nad Vltavou, poté ještě 
další dva roky chodil v témže městě na hospodářskou školu. V letech 
1925 až 1927 se učil mlynářskému řemeslu v Litoměřicích. Pak absolvo-
val dva roky státní odborné školy mlynářské v Břeclavi, kterou dokončil 
v  roce 1930 s výborným prospěchem. 1. října 1930 nastoupil prezenč-
ní vojenskou službu u  11. pěšího pluku v  Písku. 1. dubna byl povýšen 
na  svobodníka a  odvelen na  zemské velitelství v  Praze jako písař.  
9. března 1932 byl převelen do zálohy a začal pracovat jako účetní u fir-
my Ort v Kostěnicích nad Ohří. V roce 1934 se musel kvůli otcově nemoci 
vrátit na rodinný mlýn. Otec brzy zemřel a Tomáš Býček byl nucen mlýn 
prodat a nastoupil jako dělník v elektrárně. V srpnu 1938 byl povolán 
na cvičení ve zbrani. Po demobilizaci pracoval jako mlynář v Roudni-
ci nad Labem. 1. července 1938 odjel na práci do Německa. 15. dubna 
1940 odjel do  Innsbrucku, kde našel práci závozníka ve  firmě Haindl. 
Během jedné cesty překročil, poblíž Landecku, hranice. Byl za to krátce 
uvězněn. Po opětovném získání pasu odjel do Francie. 1. června 1940 
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vstoupil do československé zahraniční armády a byl zařazen k pomoc-
né rotě 1. pěšího pluku. Účastnil se bojů na  frontě a  po  francouzské 
kapitulaci odplul 27. června 1940 z přístavu Séte do Anglie. 13. července 
1940 dorazil do Liverpoolu. V Anglii byl přidělen k 1. pěšímu praporu. 28. 
října 1940 byl vyznamenán za bojovou činnost na  francouzské frontě 
medailí Za chrabrost. 2. června 1940 byl povýšen na desátníka. Na jaře 
1943 se dobrovolně přihlásil k výcviku pro plnění zvláštních úkolů. Byl 
vyslán na parakurz, který dokončil 27. března 1943 se dvěma seskoky. 
2. dubna 1943 byl povýšen na četaře. Od 16. do 19. května 1943 prošel 
paravýcvikem, který zakončil se čtyřmi seskoky. V té době byl zařazen 
do  skupiny Barium jako šifrant a  pomocník velitele. V  rámci skupiny 
prodělal ještě spojovací výcvik, jehož součástí byl i fotovýcvik a práce 

s mikrofilmy. 26. října 1943 odletěl Tomáš Býček do Itálie, kde na česko-
slovenské stanici čekal na vysazení.
Výsadek Barium byl shozen spolu se skupinou Calcium z letounu Ha-
lifax Mk.II LW284/GR-T, patřícího 1586. polské letce pro speciální úko-
ly. Posádku tehdy tvořili piloti F/O Jan Dziedzic a F/Sgt Henryk Gołę-
biowski, navigátor F/O Antoni Błażewski, radiooperátor F/Sgt Jerzy 
Koper, palubní mechanik Sgt Józef Zubricki, dispečer Sgt Stefan Kułach 
a střelec F/O Stefan Czekalski. 
Stroj odstartoval v 19:20 hodin ze základny Campo Cassale u Brindisi, 
kde také přistál po devíti hodinách letu. Během zpátečního letu osádka 
provedla shoz materiálu pro jugoslávské partyzány. Výsadkáři se snáší 
z nebe na území Protektorátu a my budeme pokračovat příště…

www.ou-castolovice.cz

  ZŠ a MŠ Častolovice

Floristická soutěž
Dne 14. března 2024 se žáci naší školy zúčastnili 
floristické soutěže v  Častolovicích. Úkolem bylo 
naaranžovat vypichovanou misku, která se týka-
la jarního období. Druhým úkolem byla květina 
ve váze. Všechny děti se snažily a jejich aranžmá 
byla velmi povedená. Nakonec krásné 1. místo ob-
sadil Matěj Hlásek z 5. ročníku a 3. místo obsadila Laura Kolářová z 8. 
třídy. Všem účastníkům této soutěže děkujeme za reprezentaci školy. 

Páťáci pracují s Bee-Bootem
V  hodině matematiky páťá-
ci pracovali s  robotickou 
včelkou Bee-bot. Pomocí 
této digitální pomůcky jsme 
procvičovali desetinná čísla 
– jejich zápis, porovnávání, 
sčítání a odčítání.
Nadšení dětí bylo vidět hned 
při pohledu na  včelky. Ná-
sledovalo krátké seznámení, domluvení pravidel a už jsme se všichni 
mohli pustit do  nové zajímavé aktivity. Samozřejmě jsme si nejprve 
vyzkoušeli, co vše včelky dovedou, jak se pohybují, jak se otáčejí.
Poté jsme se dali do řešení zadaných úkolů. Pomocí šipkového zápisu 
jsme hledali nejkratší možnou cestu k daným desetinným číslům, vý-
sledkům a pomocí šipkového zápisu naprogramovali včelkám jednot-
livé kroky. A že to vždy nevyšlo, nevadilo, hned jsme to zkoušeli znovu, 
nevzdávali se. Dosažení správného cíle pak oznámil Bee-bot zvukovým 
i světelným signálem.

Velmi pěkné bylo pozorovat, jak se děti mezi sebou domlouvají, jak 
řeší společně problém, rozvíjejí logické myšlení, prostorovou předsta-
vivost, jak plánují.
Matematika utekla jako voda – zvoní – nikdo nechce přestávku.
Už teď se všichni těšíme na další aktivity s interaktivní robotickou včel-
kou.

Mgr. Ladislava Vaňková

Bowling 8.A
Ve čtvrtek 21. 3. 2024 se třída 8.A vydala po obědě autobusem do Rych-
nova nad Kněžnou. Bowlingové odpoledne se už v naší třídě pomalu 
stává tradicí, protože jsme takto nevyrazili poprvé. Strávíme spolu ně-
jaký ten čas, který si náležitě užijeme. Myslím, že je to pro nás i taková 
forma relaxace, kdy vypustíme nahromaděné emoce. Samozřejmě, že 
tu funguje i soutěživost, když sledujeme, kdo shodil více kuželek a ko-
lik má spolužák bodů, ale to patří ke každé hře. Už se těšíme na další 
společnou akci, která nám rozzáří úsměvy na tvářích. 

třída 8.A 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY
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Ukázka výcviku psů
V úterý 26. 3. 2024 proběhla na Sokolské zahradě ukázka výcviku psů. 
Školáci s velkým zaujetím sledovali, jak probíhá nejen samotný výcvik 
psů, ale i  jejich poslušnost a plnění povelů. Veškeré předvádění bylo 
komentováno cvičitelem, který popisoval, co který pejsek právě před-
cvičuje, co konkrétně je správně a  co špatně. Cvičitelé předvedli, že 
se dá trénovat jak s malým, tak středním i velkým psem. Velký úspěch 
měla ukázka zásahu zadržení pachatele. I přesto, že bylo velmi chladno 
a hodně foukalo, všem dětem se tato ukázka velmi líbila. 

třídní učitelky 1. stupně 

Společný tělocvik 1.A, 6.A
V  pátek 22. března si žáci 6. ročníku přebrali výuku do  svých rukou 
a  připravili pro prvňáčky netradiční tělesnou výchovu. V  Sokolském 
parku a  jeho blízkém okolí připravili šesťáci několik stanovišť s  nej-
různějšími úkoly, které musela splnit každá skupinka prvňáčků, např. 
kopnutí míče do branky, běh, překážkovou dráhu, hod frisbee, badmin-
ton a další. Starší žáci měli mnoho trpělivosti při vysvětlování pravidel 
a prvňáčci ukázali, že se ničeho nebojí. 
Děti hodnotily tuto hodinu jako zábavnou, úkoly plnily s  nadšením 
a na konci už čekalo jen poděkování.  
Děkujeme žákům z 6.A, že si pro nás připravili hodinu tělesné výchovy, 
a našim prvostupňovým spolužákům tak zpestřili jejich den. 

Barbora Vymětalová 

Den otevřených dveří v nemocnici
Třída 6.A vyrazila na  výlet do  Hradce Králové. V rámci tohoto výletu 
jsme si prošli historické centrum města a navštívili soutok Labe a Or-
lice, kde jsme si ve  společnosti divokých kachen a  nutrií dali svači-
nu. Posilnili jsme se na hlavní program výletu – Den otevřených dveří 
ve Fakultní nemocnici. Sestřičky a lékaři připravili pro veřejnost boha-
tý program, který nám dal nahlédnout do náročnosti povolání těchto 
„strážných andělů“. Prakticky jsme si mohli vyzkoušet resuscitaci a ne-
chat si zjistit krevní skupinu. Jaké milé překvapení bylo zjistit, že nejste 
negativní nula, nýbrž béčko nebo áčko! Po pěkném, ale náročném pro-

gramu následovala zasloužená odměna v podobě rozchodu v Auparku. 
Kolikrát se mi zdá, že je to nejočekávanější a nejoblíbenější část výletu. 
Doufám, že se mýlím. Největší radost jsem měl z plné účasti 30 žáků. 
Takovou účast ve škole, při výuce nepamatuji.

Bc. Ondřej Sitka

Mezinárodní matematická soutěž KLOKAN
Dne 22. 3. 2024 proběhlo na  druhém stupni školní kolo mezinárodní 
matematické soutěže Klokan. Této náročné soutěže se zúčastnilo 37 
žáků. 
Nejlepší řešitelé v kategorii Benjamín:              
6. – 7. ročník: 1. místo – Cejpek Tomáš 7. B, 2. místo – Bělka Jan 7. A, 3. 
místo – Horák Jakub 7. B  
Nejlepší řešitelé v kategorii Kadet:     
8. – 9. ročník: 1. místo – Kolář Richard 9. B, 2. místo – Rázek Jan 8. A, 3. 
místa – Pařízek Václav 8. B a Kudláček Aleš 9. A 
Úspěšným řešitelům a vítězům v jednotlivých kategoriích blahopřeje-
me.

Mgr. Irena Lohniská 

Matematický klokan na 1. stupni
V pátek 22. 3. 2024 se žáci 2. – 5. třídy již tradičně zapojili do meziná-
rodní soutěže Matematický klokan.  
Soutěžící na  prvním stupni jsou rozděleni do  svou kategorií: Cvrček 
– 2. a 3. třída, Klokánek – 4. a 5. třída. Žáci řeší soubor testových úloh 
ve stanoveném čase, přičemž vybírají jednu z pěti nabízených možnos-
tí řešení. Úlohy jsou seřazeny ve skupinách podle obtížnosti, za správ-
nou odpověď získávají 3, 4 nebo 5 bodů, za  špatnou odpověď se jim 
jeden bod strhává. Aby soutěžící nedosahovali záporných výsledků, 
dostávají do vínku takový počet bodů, kolik je v kategorii úloh. 
Všichni se snažili, přemýšleli, počítali, kombinovali, chtěli uspět co nej-
lépe. A tady je umístění: 
Kategorie Cvrček: 
1. místo – Vít Šabata (2. třída), 2. místo – Marek Kubec (3. třída), 3. místo 
– Adriana Markechová (2. třída) 
Kategorii Klokánek: 
1. místo – Petr Karban (5. třída), 2. místo – Anna Bartošová (5. třída), 3. 
místo – Patrik Finsterle (5. třída) 
Gratulujeme! 
Pochvalu si ale zaslouží úplně všichni, kteří se do  soutěže zapojili. 
Za  snahu všichni obdrželi Osvědčení za  účast v soutěži Matematický 
klokan. 
Výsledky za školu se posílají okresnímu koordinátorovi, který je dále 
zpracovává a odesílá. Po několika zpracování budou pak vytvořeny vý-
sledky republikové. 

Mgr. Ladislava Vaňková 
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Výtvarná výchova v „devítkách“
V hodinách výtvarné výchovy je naším cílem rozvíjet fantazii, předsta-
vivost, zručnost a kreativitu. Do těchto činností patří kresba za použití 
všech možných stylů, ale i jiné rozvojetvorné aktivity. V rámci oboha-
cení výtvarného ducha jsme absolvovali netradiční hodiny. Na čtyřech 
různých stanovištích jsme měli za úkol v rámci časového limitu splnit 
různé kreativní úkoly. Měli jsme za úkol sestavit čtyřkolové vozítko ze 
stavebnice Merkur. Těžkým úkolem bylo postavení samonosného mos-
tu, který navrhl v 15. století Leonardo da Vinci. Na  následném stano-
višti se po  nás chtělo, abychom použili vlastní fantazii na  sestavení 
jakéhokoliv použitelného předmětu. Posledním úkolem bylo vyrobit 
z tyček a  spojovacího materiálu mnohoúhelník. V rámci aktivit jsme 
pracovali ve skupinách a byla nutná spolupráce všech. Často jsme se 
v myšlenkách vraceli do minulých let, kdy si mnoho z nás hrálo s rodiči 
a sourozenci. 
V dalších hodinách jsme se rozhodli, na odlehčení tlaku před přijíma-
cím řízením, využít naší zručnosti a vyrobit výukové pomůcky pro naše 
mladší spolužáky z první třídy. Tvorbě jsme věnovali několik vyučova-
cích hodin, kdy jsme z korku vyrobili barevná kolečka, která mohou 
žáci s paní učitelkou použít nejen v hodinách matematiky. 
Děkujeme paní učitelce Luxové, která nám věnovala jednu vyučovací 
hodinu. Mohli jsme náš výrobek předat dětem osobně a ukázat jim ně-
které možnosti využití. Bylo nám s prvňáčky fajn a zároveň jsme nabyli 
dojmu, že mají z našeho dárku radost. 

žáci 9.A a 9.B

Již od prvních kilometrů jízdy vlakem bylo jasné, že nás čeká spous-
ta smíchu, dobrodružství a akce. Více než dvouhodinová jízda vlakem 
utekla velice rychle. Chůzí jsme se vypravili přes Národní muzeum, ná-
městí Míru, nuselské schody až do SCIO školy v Nuslích, kde se nás ujal 
průvodce a hostitel v jedné osobě, Tomáš. Na škole nám bylo nabídnu-
to příjemné zázemí, pohodlný nocleh, dostatek surovin k uvaření veče-
ře (i snídaně), veřejné sportoviště v sousedství školy. Požadavek, jít si 
zasportovat před setměním, mě tedy vůbec nepřekvapil. Od sportování 
nás vyhnala až dešťová přeháňka. Pak následovala společná příprava 
boloňských špaget a  dobrodružná konzumace pomocí rukou a  čajo-
vých lžiček (žáci SCIO školy rádi berou vidličky a schovávají je). Po vy-
datném jídle následoval večer plný společenských her, který se protáhl 
do půlnoci a dal všem zapomenout na večerní procházku na Vyšehrad. 
Překvapivě brzké vstávání všech členů výpravy umožnilo ranní sporto-
vání, estetické práce dívek na svých obličejích a snídani. Poté už jsem 
se mohli vypravit do víru velkoměsta ve směru na Vyšehrad. V parku 
u Vyšehradu jsme k potěšení kolemjdoucích turistů dvakrát předvedli 
naše vystoupení párové akrobacie. Hlad nás zavedl do  mé oblíbené 
restaurace Herbivore, kde jsme si dali zdravý oběd, a posilnili se tak 
na další cestu do centra města. Navštívili jsme Lennonovu zeď, přešli 
Karlův most, protlačili se na  Staroměstské náměstí a  dali si rozchod 
na Václaváku. Bylo milé sledovat sklíčené reakce většiny z vysoké kon-
centrace lidí a všudypřítomného zápachu. Všichni jsme v ten moment 
pocítili stesk po  čerstvém vzduchu a  klidu našich domovů. Korunku 
tomu nasadil hlučný průvod za  lidská práva na  Václavském náměstí. 
Únava byla na  všech patrná, ale vůbec nebránila tomu, užít si cestu 
domů ve výborné náladě.  
Bylo pro mě radostí trávit čas s tak úžasnými lidmi! Děkuji Verunce, 
Lucce, Kátě, Elišce, Márovi, Alešovi, Míše, Luciášovi, Tonče! 

Bc. Ondřej Sitka

Praho, těš se!
Žáci naší školy a zároveň členové školního klubu letos předvedli v rám-
ci plesů a akcí čtyři skvělá vystoupení párové akrobacie. Jako odměnu 
za jejich profesionální přístup a ochotu jsme se rozhodli jet na víken-
dový program do Prahy.  

Den vody
V měsíci dubnu jsou 2 významné dny 
pro přírodu a  tím je Den vody a  Den 
Země. Proto jsme v naší třídě 2. A měli 
projekt Voda a účastnili se akce Ukliď 
Častolovice. Ve středu celý den a ješ-
tě v pátek 2 hodiny jsme pracovali 
na  projektu Voda. Seznámili jsme se 
s koloběhem vody v přírodě, se sku-
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penstvím vody, důležitostí vody pro lidi, zvířata i rostliny. Také jsme se 
dozvěděli různé zajímavosti o vodě a naučili se pár písniček. Překva-
pením bylo, kolik knížek pro děti je s tématem voda. Na závěr jsme si 
všechny důležité informace zopakovali a pokusili jsme se vytvořit sami 
hádanky o vodě. Každá dvojice si ze získaných informací utvořila svůj 
laptop.  

Mgr. Jana Rejzková

Včelky ve školní družině
Ve  středu 10. dubna se v  naší školní 
družině uskutečnila přednáška o vče-
lařství, kterou si pro nás připravila 
naše spolužačka Lucka. 
Ve  družině jsme tak měli možnost 
dozvědět se spoustu nových a  za-
jímavých informací ze světa včel. 
Například to, jak se mezi sebou vče-
ly dorozumívají, jak dlouho se včela 
vyvíjí nebo jaký je život v  úlu. Díky praktickým ukázkám, jsme viděli, 
jak vypadá včela matka, včelí plástev a bez jakých pomůcek se včelař 
neobejde.  
Lucka měla vše perfektně připraveno, dostali jsme malé dárečky 
a  na  konci přišla i  sladká tečka, a  to domácí med, který jsme měli 
všichni možnost ochutnat.  
Moc děkujeme Lucce za přínosné povídání. 

vychovatelky ŠD

Koncert Děti dětem
Dne 16. dubna 2024 jsme přijali pozvání paní ředitelky ZUŠ Kostelec 
nad Orlicí a zúčastnili se koncertu s názvem „Děti dětem“.  Žáci 1., 2. a 3. 
třídy si užili vystoupení svých spolužáků, kteří brilantně zahráli na flét-
nu, klavír, trumpetu a violoncello. Velký ohlas získala také představení 
starších dívek z pěveckého oddělení. 
Po  koncertu jsme měli příležitost prozkoumat další místnosti ZUŠ. 
Zvláště jsme obdivovali taneční a výtvarné ateliéry. Na chodbách jsme 
se zastavili, abychom si prohlédli umělecká díla žáků, která nás okouz-
lila svou jedinečností a talentem. 
Celou cestu jsme odvážně absolvovali pěšky, což byla skvělá příležitost 
pro posílení sportovního ducha dětí. Děkujeme žákům a jejich učitelům 
ze ZUŠ Kostelec nad Orlicí za skvělé hudební dopoledne.

třídní učitelky 1.A , 2.A , 3.A

Setkání s Tomášem Beranem
Páteční odpoledne dne 12. 4. 2024 jsme měli možnost setkat se s troj-
násobným mistrem ČR a  reprezentantem ve Freestyle BMX Tomášem 
Beranem. Sešla se nás parta nadšenců, kteří měli zájem absolvovat 
trénink s Tomášem. Využili jsme pumptrackovou dráhu na Sokolské za-
hradě, kde nám Tomáš ukázal správnou techniku jízdy. Protože právě 
prochází rekonvalescencí po operaci, zdaleka nemohl předvést vše, co 
umí. Velmi inspirativní bylo jeho vyprávění o začátcích kariéry, úspě-
ších, kterých dosáhl, ale i patáliích, které tento sport v ČR provází. Také 
jsme měli možnost prohlédnout si jeho závodní kolo. Tomáš nám vy-
světlil, jak se o takové kolo pečuje, ale zároveň naznačil, že pro začátky 
sportování není důležité mít drahé závodní kolo, ale chuť se něco nové-

ho učit a pracovat na sobě. Krásnou tečkou za povídáním a sportová-
ním byla možnost se s Tomášem vyfotit a nechat si podepsat fotografii, 
kterou zájemcům daroval. 
Rádi bychom Tomášovi poděkovali za  jeho čas, krásné povídání, po-
chvalu, kterou všem zúčastněným na kolách udělil. Do dalšího sporto-
vání mu přejeme mnoho zdraví a sportovních úspěchů. 

Jana Šimonová

Ukliďme Česko – Častolovice
Dne 5. 4. 2024 se konala akce zvaná „Ukliďme Česko – Častolovice“. Za-
pojil se i druhý stupeň ZŠ a MŠ Častolovice. Hned ráno jsme se všichni 
sešli na  tenisových kurtech. Každá třída dostala pár pytlů na  třídění 
odpadů a každý z nás obdržel rukavice. Poté nám přidělili trasy a ulice 
na vyčištění a úklid mohl začít. Nejdříve jsme nacházeli docela malé 
věci, ale poté jsme objevili i  starou pneumatiku pohozenou v křoví. 
Naše cesta vedla přes kopec Strýc, kde jsme si snědli svačinky, aby-
chom se posílili, a  vyrazili jsme dál, z kopečka dolů. Po  celou cestu 
panovala skvělá nálada, ale někdy jsme nechápali, co vše může člověk 
v přírodě pohodit. Už jsme se blížili zpět k místu, kde náš „lov“ za od-
padky započal, a pytle s odpadky byly tak plné, že jsme je skoro ne-
mohli unést. Všechny pytle jsme zavázali a naložili do kontejneru, který 
se roztřídil, a vše se vyhodilo do správných popelnic. Všichni jsme byli 
dost překvapeni, kolik odpadu se nasbíralo u nás v Častolovicích. Jako 
odměnu a  poděkování za  naši úspěšnou práci jsme dostali malinké 
květináče s hlínou a semínky slunečnic od  firmy ISOVER. Naše práce 
byla u konce a mohli jsme sundat rukavice, které jsme měli na úklid, 
a vrátit se zpět do školy na oběd. 

za 8.A žákyně Lucie Divišová 
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Semiramis 8.B
Dne 4. dubna do  naší třídy přišla v letošním školním roce podruhé 
Lucka ze Semiramis s programem, který jsme si při posledním setkání 
v listopadu loňského roku vybrali. Téma bylo „Všechno je jednou popr-
vé“ a bylo zaměřeno na ztráty v různých podobách. 
Po  úvodním zopakování pravidel jsme si vytvořili jmenovky a  každý 
si vybral emotikon, který nejlépe vystihoval naši aktuální náladu. Pak 
jsme se společně zamýšleli nad tím, jaké ztráty mohou člověka v ži-
votě potkat. Nejdříve nás napadaly hlavně materiální věci, jako školní 
pomůcky, klíče, mobil, poté i  vážnější věci, jako ztráta kamaráda, ro-
dinného příslušníka nebo třeba ztráta sociálního statutu, fyzického či 
psychického zdraví. 
Následovala aktivita, ve které jsme měli za úkol v 90 vteřinách vymy-
slet ve  své skupině co nejvíc emocí, které může prožívat člověk při 
ztrátě. Napadalo nás jich hodně negativních, ale i pár pozitivních. 
V další aktivitě ve  skupinách jsme ve  hráli scénky na  „tajná“ témata 
(rozchod, rozvod, šikana, ztráta kamaráda). Úkolem ostatních ve třídě 
bylo uhádnout, o  jakou ztrátu se jednalo a  co při této scénce mohli 
vidět za chování a emoce. Po každé scénce jsme si o dané ztrátě více 
povídali, zamýšleli jsme se nad možnými důsledky takové ztráty. Roze-
bírali jsme také emoce, které ztráty provázejí, i truchlení a jeho délku. 
Došli jsme i k tomu, že některé emoce mohou v dlouhodobém působení 
způsobit i závažný zdravotní stav, nemoc. 
Velmi zábavná byla „sněhová válka“- aktivita pro uvolnění emocí, kdy 
jsme si umačkali kouličku z papíru a představovali si, že všechen svůj 
vztek, naštvání v ní odhodíme. 
Program jsme si užili, nad některými ztrátami jsme se více zamysle-
li a  při následující hodině VKO jsme ještě zpracovávali pracovní list 
k probranému tématu s názvem „Plán pomoci“. 

žáci a žákyně 8.B 

Zápis do první třídy
Na oknech naší školy se objevi-
la velká upoutávka, která láka-
la budoucí prvňáčky k zápisu 
do první třídy. 
Ve středu 17. 4. 2024 za doprovo-
du rodičů a sourozenců vcháze-
ly děti dle rozpisu do barevných 
tříd, kde hravou formou ukazo-
valy svoje znalosti a dovednosti 
potřebné ke  školní docházce. 
Paní učitelky společně se staršími žákyněmi jim zadávaly úkoly, kte-
rých se děti nezalekly a s nadšením, někdy s menším ostychem je plni-
ly. Poznávaly tvary a barvy, pořadí a počet prvků, orientovaly se na plo-
še, přednesly básničku a na závěr malovaly obrázek postavy. Pohodové 
atmosféře zcela jistě přispěla i předchozí společná návštěva školy, kdy 
se předškoláci z mateřské školy přišli podívat, jak to ve škole chodí.  
Za vynaložené úsilí si děti domů odnesly malý dárek z keramiky a pa-
mětní list. 
Děkujeme Vám, rodičům, že jste zápisem svého dítěte vložili důvěru 
v naši školu. Velmi si Vašeho zájmu vážíme. 
Zbývá jen popřát šťastný start všem budoucím prvňáčkům.  
Těšíme se na vás. 

Mgr. Ladislava Vaňková 

Čarodějnický den na Sokolské zahradě
Kouzelné dobrodružství pro malé čaroděje a čarodějnice!
Čarodějnický den na  Sokolské zahradě byl plný kouzel a  úžasné zá-
bavy. Žáci 4. a 5. třídy se rozhodli zorganizovat den pro ostatní děti 1. 
stupně a rozhodně se to vyplatilo!
Na  10 stanovištích se děti věnovaly různým úkolům. Skákaly v  pytli, 
projížděly na koštěti slalom a řešily záludné hádanky. Velikou zábavu 
přineslo i hledání předmětů v tajemné skříňce s otvorem, kde se děti 
musely spolehnout na své smysly. Dalším úkolem bylo skládání puzzle 
s motivy kouzel a čarodějnic, hledání rozdílů mezi obrázky a po splnění 
posledního úkolu pátraly děti po ztraceném pokladu.
Čarodějnický den v  Sokolské zahradě přinesl nejen spoustu zábavy 
a  dobrodružství, ale také posílil spolupráci mezi dětmi.  Děkujeme 
za hezké dopoledne!

tř. uč. 4. a 5. třídy

Školní klub na tréninku FC Hradec Králové
Dne 30. 4. 2024 jsme nejen se členy školního klubu vyrazili na otevřený 
trénink FC Hradec Králové. Ráno jsme se sešli na  vlakovém nádraží 
a vlakem odjeli směr Hradec Králové, kde nás čekala cesta pěšky ze 
Slezského předměstí na stadion pod lízátky. Měli jsme štěstí a na sta-
dionu jsme byli jako první, takže jsme si mohli vybrat ta nejlepší mís-
ta, ze kterých jsme měli krásný výhled a  hráče na  dosah ruky. První 
částí tréninku byla škola fandění, kde nás naučili hradecké chorály, 
které zní při každém zápase ve fotbalovém „kotli“. V další části se nám 
představili všichni hráči a poté zazněla hymna hradeckého fotbalu. Ti 
největší šťastlivci si mohli jít zasoutěžit o lístky na nadcházející zápas, 
ale v tomto nás bohužel štěstěna minula, ale i tak jsme si to velice užili 
a jsme vděční, že jsme měli možnost vidět, jak takový trénink probíhá. 

Lucie Vondráčková 

Na ZŠ Častolovice se hraje pěkný basketbal
Úroveň školního basketbalu na naší škole roste, a to i přesto, že nikdo 
nechodí do nějakého oddílu basketbalu. Na tradičním turnaji v Týniš-
ti nad Orlicí jsme obsadili třetí místa ve  všech kategoriích. Nejstarší 
chlapce vystihovala obrovská bojovnost, mladší chlapci překvapili kre-
ativní a kombinační hrou (někdy zcela bez driblingu) a dívky kromě bo-
jovnosti překypovaly pozitivní týmovou náladou. Výsledky nejsou zda-
leka tak podstatné, jako dobrý dojem, který naši sportovci zanechali.

Bc. Ondřej Sitka
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Výlet do Mcross gymu
Ve  středu jsem jel se školním klubem do  Týniště nad Orlicí navštívit 
Mcross gym a zdravě si zacvičit. Bohužel nás jelo hodně málo, a to jen 
tři. Usoudili jsme, že jízda vlakem, která byla původně v plánu, je zby-
tečná, a tak jsme jeli autem. Když jsme dorazili do Týniště, potkali jsme 
syna paní Skokanové a zeptali jsme se ho, jestli by si s námi zacvičil 
ještě se svým kamarádem, a on souhlasil. Nakonec se nás sešlo na cvi-
čení 6 a  mohli jsme udělat družstva. Nejprve jsme se převlékli a  už 
na nás čekal náš trenér, Kamil Flégl. Začali jsme rozcvičkou a poté vy-
táhl stroje a začali jsme soutěžit. Pořádně jsme si mákli, jak řekla paní 
Šimonová. Po cvičení jsem dostal mnoho užitečných rad od Kamila, jak 
cvičit s vahou vlastního těla a nezatěžovat ho příliš a  zbytečně. Také 
jsem se dozvěděl informace o policejních školách, protože Kamil není 
jen trenér ve fitku, ale také instruktor sebeobrany na policejních ško-
lách, u vězeňských služeb a policie. Pak už jsme vyrazili domů. Za mne 
osobně se mi to velmi líbilo, i když mě ten druhý den velmi bolel.

Václav Martínek 

Exkurze do Galerie moderního umění 
v Hradci Králové 
Dne 7. 5. 2024 jsme se celá 9.A společně s paní učitelkou Dvořákovou 
a  paní učitelkou Šimonovou vydali do  hradecké Galerie moderního 
umění.  
Sešli jsme se v 8:00 hodin na častolovickém nádraží, odkud jsme odjíž-
děli do Hradce Králové. Po příjezdu jsme měli rozchod v Auparku a poté 
jsme se šli podívat na Univerzitu Hradec Králové, kde si někteří s nás 
prohlédli hlavní budovu i  přednáškové sály. Stále nám však zbývalo 
dost času, a proto nám paní učitelky daly rozchod ještě na nedalekém 
Velkém náměstí, kde sídlí i ona galerie. Za tři čtvrtě hodinky od rozcho-
du konečně nadešel čas podívat se do Galerie moderního umění, kde 
nás na  začátku mile přivítala průvodkyně Linda, s  níž jsme se vydali 
do  5. patra galerie a  začali si povídat o  obrazech a  jejich působení 
na nás. 

Po  úvodní „povídací“ části jsme dostali připravený papír s úkoly. To 
však nebylo všechno, nakonec nám zbývalo hlasování, které spočívalo 
v tom, vzít si žetony dvou druhů a hodit je do krabičky k obrazu, jenž se 
nám hodí např. do obývacího pokoje, anebo do galerie, kde bude umís-
těn nastálo, a ne pouze po nějakou dobu. Po odhlasování jsme si řekli, 
proč jsme vybrali zrovna tento obraz a proč jsme tam hodili první nebo 
druhý žeton. Zbývalo už jen rozloučit se s průvodkyní Lindou a mohli 
jsme vyrazit zpět do Častolovic.  
Celý výlet byl moc fajn a všichni jsme si ho moc užili.  

za 9.A Linda Petřvalská 

Londýn, Brighton a útesy Seven Sisters 
(12. – 16. 5. 2024)
Vyjeli jsme v neděli kolem 11:30 
z Častolovic a v Praze k nám při-
stoupila milá průvodkyně ces-
tovní kanceláře Hello Trip, paní 
Drahomíra Holubová. Pokračo-
vali jsme do Nýřan, kde „dočas-
ného“ řidiče vyměnili řidič Mirek 
a řidička Káťa. Ti nás vezli přes 
hraniční přechod Rozvadov, 
následně po  německých dálni-
cích a neplánovaně (kvůli zácpě 
na dálnici) i venkovských silnič-
kách (tam náš „dvoupatrák“ působil nemalý rozruch) přes Nizozemsko 
a Belgii do Francie. Trajektem z přístavu Calais jsme se přesunuli přes 
La Manche do britského Doveru a následně do Londýna.
Kolem deváté ráno jsme dost rozlámaní vystoupili z autobusu a hned 
jsme vyrazili na  naši první celodenní prohlídku Londýna. Ta začala 
plavbou po Temži. Většinu nejdůležitějších staveb, které jsme neviděli 
z  lodi, jsme potom obešli pěšky. Od Big Benu a Houses of Parliament 
k Westminster Abbey, kolem Downing Street No.10 na Trafalgar Square, 
přes St. James´ Park k  Buckingham Palace, odtud na  Piccadilly Cir-
cus a Leicester Square. Tam jsme měli rozchod na oběd a mohli zajít 
i do China Town. Po obědě jsme se vydali přes Covent Garden ke dvě-
ma turistickým atrakcím. Tou první bylo London Dungeon, v němž jsou 
někdy trochu strašidelným způsobem herecky ztvárněny různé udá-
losti z historie Londýna, a také jsme se zde chvíli motali v zrcadlovém 
bludišti a následně se „propadli do pekla.“ Poslední akcí dne byla asi 
půlhodinová jízda na vyhlídkovém kole London Eye. Z výšky až 135 m 
jsme zhlédli celý Londýn. Večer nás autobus zavezl do hotelu Ibis Bud-
get London ve čtvrti Hounslow, poblíž letiště Heathrow. V tomto hotelu 
jsme ve dvou a třílůžkových pokojích měli zajištěn nocleh se snídaní.  
V úterý ráno jsme za mírného deště vyrazili autobusem do města Bri-
ghton a na útesy Seven Sisters. Pršelo naštěstí jen cestou tam. Prošli 
jsme si toto přímořské letovisko, zhlédli Royal Pavilion a po obědě jsme 
navštívili akvárium Sea Life. Pak jsme po  pobřeží přešli k  vyhlídkové 
věži i360 a omrkli z výšky Brighton s přilehlými plážemi. Zpět k auto-
busu jsme šli po oblázkové pláži a někteří z nás si smočili nohy (někdo 
i kalhoty) ve slaných vodách kanálu La Manche. Potom následoval asi 
půlhodinový přesun na útesy Seven Sisters, což je skupina křídových 
útesů, které jsou součástí národního parku a nachází se na jižním po-
břeží Anglie mezi městy Seaford a Eastbourne. Paní průvodkyně nám 
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řekla, že tyto útesy jsou využívány ve filmech 
jako náhrada za  slavnější Bílé útesy dover-
ské, a že jsou dokonce bělejší než ty v Dove-
ru. Na  pobřeží docela foukalo, ale bylo teplo 
a hlavně NEPRŠELO. Dostalo se nám důrazné-
ho varování, abychom nechodili ke kraji útesů 
a pak už jsme si volným tempem vyšlápli ko-
peček nahoru k majáku, odkud byl nádherný 
výhled jak na  okolní kopce s  pasoucími se 
ovcemi, tak na  moře. Cesta dolů od  majáku 
byla o dost rychlejší a sešli jsme až na pláž. 
U majáku i na pláži jsme si udělali několik společných fotek, nasbírali 
kamínky a mušle na památku a příjemně vyfoukaní a unavení jsme na-
sedli do autobusu. Zpět do Londýna jsme se vrátili kolem osmé večer 
a do půl desáté jsme měli rozchod na večeři.
Ve  středu ráno jsme si sbalené kufry naložili do  autobusu a  vyrazili 
pěšky na stanici metra Hounslow. Odtud jsme se s jedním přestupem 
na  stanici Holborn přepravili do  centra Londýna – vystoupili jsme 
na  stanici St. Paul´s. Kolem St. Paul´s Cathedral, Monument to the 
Great Fire of London (památníku Velkého požáru Londýna v  r. 1666) 
a  Bank of England (centrální banka Spojeného království, založená  
r. 1694) jsme došli k historické pevnosti Tower a k mostu Tower Bridge. 
Tento zvedací most byl poslední atrakcí, kterou jsme v  Londýně na-
vštívili. Po prohlídce „vnitřností“ mostu jsme po nábřeží došli na sta-
nici metra London Bridge, s přestupem na Bond Street jsme vystoupili 
na Marble Arch, kde bylo domluveno, že nás vyzvedne ve čtyři hodiny 
autobus. Závěrečný rozchod byl na Oxford Street, která začíná na rohu 
Hyde Parku u  Marble Arch (Mramorový oblouk, který je momentálně 
v  rekonstrukci, jsme bohužel neviděli, protože byl schovaný pod pla-
chtami) a je jednou z nejznámějších obchodních ulic světa. Zde jsme 
měli možnost utratit poslední libry za suvenýry a jídlo. Po této středeč-
ní celodenní túře Londýnem jsme krátce po 16. h nasedli do autobusu 
a  následovala dlouhá cesta, v  opačném pořadí destinací, zpět domů 
do Čech.
Setkání s rodiči a dalšími příbuznými proběhlo ve čtvrtek po šesté ho-
dině odpoledne. Unavení, ale spokojení a  plni krásných zážitků jsme 
se s touhou po kvalitním spánku vydali vstříc svým vlastním postelím 
a většina z nás dospávala a regenerovala ještě následující den. Od ři-
dičů i paní průvodkyně jsme dostali krásné pochvaly při loučení ještě 
v autobuse, stejně tak i od učitelů, kteří s námi jeli, zpětně přišla po-
chvala za skvělé chování a spolupráci i z cestovní kanceláře. Opravdu 
se tenhle zájezd vydařil po všech stránkách, i s  jedním malým zázra-
kem… Byli jsme v Anglii a NEZMOKLI jsme!

Mgr. Dana Skokanová

Naše zážitky, hlášky, fotky a videa 
(zkráceno redakcí)
1. „Horší záchod než v tom Německu jsem v životě neviděla...“  aneb ne-
uklizené a opravdu nepoužitelné WC na německém odpočívadle, Nela 
Mitanová)
2. „Když jsem spala v autobuse, málem jsem spadla do uličky.“ (Micha-
ela Prausová) aneb nocování za jízdy v autobuse bylo dost náročné
3. „Učili jsme Angličana v Londýně říct česky na shledanou.“ (Denisa 
Bartošová)
4. London: u každé památky, kterou jsme navštívili: ,,Hm, to je pěkný, 
jdeme dál." (Evi Pham)
5. „V London Dungeon se se mnou třásla zem, mučili mě na křesle růz-
nými nástroji, zavřeli mě do klece za čarodějnictví, z vnitřností na mě 
vystříkla neznámá tekutina. Nakonec jsem padala po tmě volným pá-
dem do pekla. Zážitek byl minimálně stejně skvělý jako před 15 lety.“ 
(Kateřina Klingerová)
6. London, stanice metra Hounslow: „Potřebuju nejlepší English spea-
kery do  své skupiny, abychom se neztratili.“ (Petra Zábrodská) aneb 
velká výzva, když každý dospělák dostal před vstupem do  metra 
na starost 10 dětí na jízdu metrem se dvěma přestupy
7. Po  zhlédnutí videa: „Viděl jsem krále Charlese III. dřív než našeho 
prezidenta Petra Pavla.“ (Vašek Martinek)
8. „Očekávat neočekávatelné a neočekávat očekávatelné.“ (Matyáš Ehl)

Vzhůru na druhý stupeň – Semiramis 5.A
V úterý 21. 5. 2023 se páťáci zúčastnili už čtvrtého setkání s lektorkou 
Terkou a  organizací Semiramis, tentokrát na  téma Vzhůru na  druhý 
stupeň. 
Společně jsme strávili tři vyučovací hodiny, při nichž jsme si povídali 
o obavách, které děti mají z přechodu na druhý stupeň. Vlastně jsme 
si povídali o všem, na co se děti těší a jaký mají pocit z tohoto velkého 
kroku. Proběhla řada problémových situací, které mohou v blízké bu-
doucnosti nastat, a také diskuse o tom, jak je řešit.  
Lektorka dětem připravila promyšlený program, který je motivoval 
a svým způsobem uklidnil ve smyslu, že změnu určitě zvládnou. 
Při představě našeho loučení bylo povídání i trošičku smutné.   
Ještě nás ale čeká společný měsíc, tak si ho pořádně užijeme! 

Mgr. Ladislava Vaňková

Dopravní výchova na DDH Rychnov nad Kněžnou
Dne 21. května proběhla praktická výuka dopravní výchovy pro 4. třídu 
na dětském dopravním hřišti v Rychnově nad Kněžnou. Na dopravním 
hřišti nás přivítal příslušník Městské policie v Rychnově nad Kněžnou 
pan Josef Moravec, který nás celou praktickou výukou provázel. Nejpr-
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ve si žáci s panem policistou prošli teoretický test, následovalo sezná-
mení s dopravním hřištěm. Žáci si vzali kola podle velikostí a rozdělili 
se do  dvou skupin. Jedna skupina si vyzkoušela jízdu zručnosti. Než 
se žáci vydali na  trasu, zhodnotili překážky jako jednoduché, ale re-
alita byla jiná, překážky padaly, jízda s předmětem v jedné ruce nám 
také nešla. Druhá skupina mezitím jezdila po  dopravním hřišti podle 
pravidel silničního provozu. Teoreticky pravidla známe, ale použít je 
v praxi na hřišti už bylo horší. Nakonec se žáci v jízdách zlepšovali a při 
vyřazovací hře jich zůstávalo stále více. Po prokázání svých dovedností 
v praxi žáci obdrží průkaz cyklisty.

Bc. Adéla Hepnarová

Soutěž Mladý zahrádkář
Ve středu 29. 5. proběhlo v Déčku Rychnov nad Kněžnou okresní kolo 
soutěže Mladý zahrádkář. Tato soutěž je nejrozsáhlejší a historicky 
nejstarší vědomostní soutěž na dané téma v ČR. A jak to vše dopadlo? 
Komu nejlépe sedly testové otázky a kdo poznal nejvíce rostlin, dřevin 
ale i semen v poznávačce? Blahopřejeme zejména Natálii Jarkovské 
za krásné 2. místo, ale ani ostatní účastníci této soutěže si nevedli 
špatně. 
Všichni soutěžící obdrželi dárky v podobě různých plodin, květin a sa-
zenic, kterými si mohou zkrášlit své zahrádky. Děkujeme za reprezen-
taci školy a těšíme se zase na příští rok! 

Mgr. Lucie Adámková

opravdu z čeho vybírat. Cesta byla dlouhá, ale i za sebe musím říci, že 
to stálo za  to.  Během cesty jsme o dětech vůbec nevěděli. Těším se 
na další společný zážitek mimo školu a myslím, že to mají stejně i děti. 

Mgr. Gabriela Luxová

Kroužek gymnastiky 
Blíží se nám konec zájmového kroužku. Začátky nebyly úplně lehké 
ani pro nás, ani pro některé dívky, které měly jinou představu, než co 
kroužek nabízel. Ve druhém pololetí zůstaly dívky, které pochopily, že 
gymnastika je skvělý způsob, jak podpořit celkový pohybový rozvoj. 
Učily se salto, stojku, hvězdu, rondát, přemet, čertíka, nůžky, cvičení 
na  nářadí, se stuhami aj. Gymnastika je skvělý způsob, jak se naučit 
nové dovednosti, získat kondici, koordinaci, a  přitom si užít zábavu! 
Do týmu nám přibyl i jeden chlapec – prvňáček, kterého jsme si hýč-
kali. Pokud se sejdeme v následujícím školním roce, čeká nás vystou-
pení a  možná ne jedno. Protože jsme měli hodně malých dětí a  dril 
na vystoupení by je mohl od gymnastiky odradit, nahradila vystoupení 
zábavná gymnastická challenge.  

Mgr. Gabriela Luxová

Výlet první a druhé třídy do VIDY
První a druhá třída se v pondělí 3. 6. 2024 vypravila autobusem do zá-
bavného vědeckého parku v Brně. Hned po  příchodu se děti mohly 
seznámit s expozicí – na ploše 6200 m2 na ně čekalo přes 180 interak-
tivních exponátů, díky kterým mohly objevovat, jak funguje svět kolem 
nás. Bylo to prozatím letmé seznámení, protože nás čekal objednaný 
výukový program.  Pro druhou třídu byl připraven program „Hejbni 
kostrou“, kde se děti zábavnou formou dověděly, co se skrývá pod naší 
kůží a jak vypadají a fungují naše svaly a kosti. První třída měla i pro 
mě nezapomenutelný, vzrušující, skvěle propracovaný a velmi poutavý 
program „Tanec barev“. Byl to pro mě ten nejhezčí program, který jsem 
kdy viděla, a děti ho ocenily svou pozorností a nádhernou atmosférou, 
která tam panovala. Naučily se míchat různé barvy a zjistily rozlišnosti 
míchání světelných barev. Po  skončení nás čekala společná science 
show – „Potápěč“, kde jsme se dozvěděli, co je např. kesonová nemoc, 
proč se gumoví medvídci ve sladké vodě zvětší a proč se nám po del-
ším pobytu ve vodě tvoří na prstech varhánky. Po skončení show byl 
pro nás připravený výborný oběd a hurá zpět do expozice. Samozřej-
mě bylo velkým zážitkem pro děti i  nakupování, obzvláště když bylo 

Dětský den – Retrohrátky
V pátek 31. 5. se děti z 1. stupně naší školy sešly na Sokolské zahradě, 
aby společně oslavily Den dětí. Oslava se nesla v duchu retroher, které 
hrávali jejich rodiče a prarodiče.  
Na  slavnostním nástupu tříd si všichni připomněli pochodová cviče-
ní. Zazněly povely jako: „Vpravo-v bok, čelem-vzad, pochodem-vchod! 
atd.“ Následující program zahrnoval 15 stanovišť s různými aktivitami. 
Dobrovolníci z 6., 8. a 9.třídy si pro své mladší kamarády připravili hry 
z dob minulých (např. Cvrnkání kuliček, Škatulata, Pán ztratil čepič-
ku, Školka s gumou, s  míčem, se švihadlem, Přebíraná s provázkem, 
Skákání panáka, Cukr káva, limonáda, Čára, Chodí Pešek okolo ...atd.) 
Děti se zájmem obcházely připravená stanoviště, kde jim starší žáci 
s trpělivostí vysvětlovali pravidla her. Všichni si užili dopoledne plné 
pohybu a zábavy. Tečkou byl zápas ve vybíjené, kterého se zúčastnili 
nadšenci z 3., 4., nebo 5.třídy. Tato netradiční oslava Dětského dne byla 
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skvělým připomenutím, že zábava nemusí být vždy jen s mobilem a že 
jednoduché hry mohou přinést spoustu radosti.  
Poděkování patří tenistům za poskytnutí útočiště na kurtech, dále i dě-
tem z vyšších ročníků za jejich pomoc na stanovištích.  

Mgr. Radka Přibylová

Semiramis 9.B
Dne 10. 6. 2024 proběhl úplně poslední blok preventivního programu 
od organizace Semiramis. Při našem setkání nechyběla lektorka Luc-
ka, která nás provázela každým blokem, někdy dorazila sama, jindy 
s kolegyní. Prvním úkolem bylo připravit si jmenovky a následně jsme 
se bavili o  tom, kam se chystáme na SŠ a  jaké pocity doprovází tuto 
změnu. Celkově se jedná o smíšené pocity, někteří se těší, ale u někte-
rých se vyskytují malinké obavy, jak zapadnou do kolektivu, jak budou 
zvládat dojíždění atd. Následující aktivita nás měla trochu nabudit, 
jednalo se o  hru „Místa si vymění …“, která se vztahovala k našemu 
devítiletému působení na ZŠ. Touto aktivitou jsme volně přešli k vytvá-
ření řeky, do které jsme zaznamenali pro nás významné životní chvíle. 
Následoval okamžik, na který jsme se všichni těšili, přišel čas rozbalit 
si dopisy od našeho mladšího JÁ. Dopisy, které jsme si napsali na prv-
ním setkaní s lektorkou Luckou v šesté třídě. Někteří z nás se začali 
smát už ve  chvíli, kdy viděli své písmo na  obálce, a  poklady ukryté 
uvnitř vykouzlily úsměv na  rtech snad každému. Někdo si do  obálky 
schoval peníze, ale zjistil, že už jsou neplatné. Kdo chtěl, mohl se podě-
lit o „poklady“ ze svého dopisu. Na závěr každý napsal životní moudro 
a  navzájem jsme si je přečetli. Náš čas vypršel a  nezbývalo než se 
rozloučit, ohlédnout zpátky a  zavzpomínat na  čas, který jsme mohli 
trávit jako třída společně.

Soňa Burdychová

Výlety v naší mateřské školce
Na středu 29. 5. 2024 si děti a paní učitelky z Motýlků a Sluníček na-
chystaly batůžky se svačinou a vyrazily autobusem vstříc dobrodruž-
ství do Safari parku ve Dvoře Králové nad Labem. Počasí vyšlo krásně, 

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY

panovala dobrá nálada a  děti si užívaly pohled na  všechna zvířata, 
která cestou po ZOO potkaly. Domů se všichni vraceli unavení, ale plní 
zážitků.
Výlet dětí ze třídy Berušek byl pěší. Paní učitelky se s  dětmi vydaly 
lesem podél tří rybníčků až k cíli, kterým byl Obecní rybník. Tam na děti 
čekalo překvapení, častolovičtí hasiči s  připraveným záchranářským 
člunem. Jaké bylo nadšení dětí, když se dozvěděly, že se budou na člu-
nu vozit. Do  školky jsme se vrátili na  oběd příjemně unavení a  plní 
dojmů. Moc děkujeme častolovickým hasičům za jejich vstřícnost, las-
kavost a čas, který dětem věnovali!
Všem přejeme krásné léto plné pohody, relaxace a nových zážitků.  
 Kolektiv MŠ
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  Knihovna městyse Častolovice
Co se událo v knihovně…

Český den proti rakovině
Jako každý rok se i tento Místní 
knihovna Častolovice zapojila 
do  celonárodní veřejné sbírky 
Český den boje proti rakovině, 
který se konal ve  středu 15. 
května 2024. V  knihovně byly 
k  zakoupení žluté kytičky mě-
síčku lékařského se stužkou 
v  růžové barvě. Ke  každé ky-
tičce dárce obdržel i  letáček 
s informacemi, jak na prevenci 
rakoviny prsu a  screeningové 
programy.
Velmi děkuji za  ochotu a  pomoc dobrovolníkům ze Základní školy 
Častolovice, kteří ochotně prošli ulice, navštívili obchody, úřad a další 
organizace, oslovovali kolemjdoucí občany a nabízeli květiny. Většinu 
poskytnutých květin prodali! 
Upřímně děkuji Všem, kteří přispěli na dobrou věc.

Slavnostní promoce v Praze v rámci Univerzity 
třetího věku

V úterý 21. května 2024 proběhla slavnostní promoce studentů Virtuál-
ní univerzity třetího věku v aule ČZU v Praze. Tato slavnostní událost 
jim náleží po úspěšném absolvování 6 kurzů. Z našeho konzultačního 
střediska si převzali Osvědčení o absolutoriu celkem 2 studenti. 
Po skončení slavnostního předání Osvědčení o absolutoriu Svět okolo 
nás I. jsme přejeli k zámku Troja, kde nás čekala prohlídka s průvod-

Pasování prvňáčků na čtenáře
V závěru školního roku se naše knihovna opět přihlásila do projektu 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Již šestnáctý ročník projektu 
vyhlásil SKIP ČR (Svaz knihovníků a  informačních pracovníků ČR) 
na podporu čtenářské gramotnosti. Cílem projektu je rozvoj čtenář-
ských návyků žáků již od prvního ročníku školní docházky. Do pro-
jektu přihlašuje letošní žáky prvních tříd základních škol veřejná 
knihovna ve  spolupráci se školami v  místě působnosti knihovny. 
Veřejná knihovna musí být institucionálním členem SKIP ČR.
Letošní pasování prvňáčků v  Místní knihovně Častolovice proběhlo 
ve čtvrtek 26. června 2024. Zúčastnilo se 25 dětí z první třídy zdejší Zá-
kladní školy společně s jejich třídní učitelkou Gabrielou Luxovou.
Nejdříve děti čekalo pasování. Dokonce se přišel podívat i samotný král, 
jak si děti vedly v boji s neposlušnými písmenky. Prvňáčci se pochlubi-
li, že už znají všechna písmena a paní knihovnice společně s králem je 
tak trochu vyzkoušeli. Děti musely projít zkouškou – přečtením básničky. 
Král prvňáčky pochválil a  rozhodl se je pasovat na rytíře Řádu čtenář-
ského. Malí čtenáři složili slib – že se budou o  knížky hezky starat, že 
je budou chránit a  že si jich budou vážit – a  pak je král svým mečem 
pasoval. Děti dostaly především svůj první průkaz do knihovny, pamětní 
list, záložku do knihy a knihu Kouzelné brýle od spisovatelky Zuzany Po-
spíšilové a ilustrátorky Ivety Autratové. Poté se děti prošly po knihovně, 
seznámily se s tím, co je knihovna, jak v ní najít tu správnou knížku a jak 
si ji půjčit domů, a získaly další užitečné informace. Samozřejmě si chtěly 
hned nějakou knížku vypůjčit podle toho, co koho baví a zajímá. 
Nezbývá, než se těšit na tu spoustu nových nadšených čtenářů a popřát 
jim krásné zážitky s knihami z naší knihovny. 

Texty: Adéla Bašová, knihovnice
Foto: z archivu knihovny

kyní. Děkujeme za  skvělou organizaci celého zájezdu do  Prahy pro 
střediska VU3V panu Ing.  Hulmanovi, tutorovi VU3V z  Rychnova nad 
Kněžnou. 
Všem absolventům ještě jednou gratulujeme a  těšíme se na  setkání 
v knihovně v dalších semestrech.
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Motto: „Vzdělávání přichází za seniory“Studium je určeno pro posluchače
v důchodovém věku
pro invalidní důchodce jakéhokoli věku

VIRTUÁLNÍ 
UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU

Charakteristika
studium trvá celkem 3 roky, každý rok má dva semestry a každý semestr obsahuje 6 přednášek
společná výuka probíhá v konzultačním středisku v Častolovicích 1x za 14 dní
slavnostní promoce v Praze
kurzy a studijní témata z jednotlivých oborů si vybírají sami posluchači dle svého zájmu
cena kurzu je 400 Kč za semestr + poplatek na studijní materiály 50 Kč

Zájemci o studium VU3V se mohou přihlásit v Knihovně Častolovice do 25. 9. 2024
 tel.: 778 764 703, email: knihovna@ou-castolovice.cz

Zimní semestr 2024/2025 (6 přednášek) 
na téma DĚJINY ODĚVNÍ KULTURY II.

KNIŽNÍ PRÁZDNINOVÉ

NGOIB
Vyzvedni si hrací kartičku v knihovně nebo si ji stáhni na webu

červenec - srpen

Co můžeš vyhrát? Knižní ceny a deskové hry

Po splnění odevzdejte hrací kartičku do knihovny nejpozději do 3. září
9. září proběhne slosování o ceny

Knihovna Častolovice pořádá letní prázdninovou hru pro děti do 15 let

Přečti si knihy dle zadání nebo splň úkoly, které nalezneš na hrací kartičce 
a propoj tak řádek nebo sloupec v poli - BINGO!

PRÁZDNINY
V  K N I H O V NĚ

2 2 .  S R P N A  2 0 2 4
1 6 - 1 8  H O D I N

K N I H O V N A  ČA S T O L O V I C E ,
M A S A R Y K O V A  5 3

8 .  S R P N A  2 0 2 4
1 6 - 1 8  H O D I N

2 5 .  ČE R V E N C E  2 0 2 4
1 6 - 1 8  H O D I N
Buď kreativní a přijď si zatvořit!

Přijďte si zahrát oblíbené deskovky!

S modelínou si užijeme spoustu zábavy!

Tvoření

Deskohraní

Modelování



23

Zpravodaj městyse Častolovice  |  2/2024

  Z činnosti spolků

ZO ČZS ČASTOLOVICE
Z činnosti ZO ČZS Častolovice
Vzhledem k tomu, že tajemníkovi ZO ČZS Častolovice nebyl opakovaně 
otištěn příspěvek, byla jsem požádána, abych vás seznámila s činností 
zahrádkářů v Častolovicích.
Organizace i přes ztížené podmínky, kdy jako jediná z místních spolků 
neobdržela dotaci na  činnost a  nebylo jí umožněno využít sál U  Lva, 
pořádá i nadále akce nejen pro členy, ale i pro veřejnost.
První ve 2. čtvrtletí tohoto roku byla tradiční akce pro veřejnost „Často-
lovická harmonika.“ Jak už jsem zmínila, nebylo možné využít sál U Lva, 
proto akce proběhla v  čestické hospodě, kde byli zahrádkáři vlídně 
přijati a  všichni vyznavači tohoto typu hudby (a  nebylo jich málo) si 
sobotní odpoledne 13. dubna příjemně užili. Dík patří jak vedení obce 
Čestice, tak personálu hospody a samozřejmě hlavním organizátorům, 
ale i  těm, kteří nezištně zajišťovali kyvadlovou dopravu Častolovice-
-Čestice.

5. května pořádala organizace pro své členy zájezd do Prahy na mu-
zikál Branický zázrak v Divadle Na Fidlovačce v hlavní roli s Tomášem 
Klusem a v režii Jana Svěráka. Před tímto kulturním zážitkem účastníci 
ještě stačili strávit příjemné dopoledne v  prosluněném a  kvetoucím 
Průhonickém parku, o jehož kvalitě svědčí i zápis na seznamu UNESCO.
Během měsíce května jste mohli podepsat petici na záchranu kolonie 
Konopáč adresovanou vedení městyse Častolovice. S výsledkem této 
akce budete seznámeni po jejím dořešení.
Na  konci měsíce května byla ukončena výtvarná soutěž pro žáky ZŠ 
s názvem Rozkvetlá zahrada vyhlášená v únoru a  finančně dotovaná 
místní ZO ČZS. Nejšikovnější výtvarníci budou odměněni na  konci 
školního roku, pořadí si můžete spolu s několika pracemi prohlédnout 
ve vitríně ZO u školy, daleko větší množství výkresů pak bude od polo-
viny června vystaveno v místní knihovně. Poděkování patří škole a ze-
jména p. uč. Přibylové, která soutěž na škole zajišťovala.
1. června zahrádkáři navázali na spolupráci z  loňského roku s  firmou 
ISOVER při pořádání opět velmi vydařeného Mezinárodního dne dětí 
na Sokolské zahradě. Pro jednotlivá stanoviště platilo téma „Pohádkové 
postavy.“ Martina s Charlottou se tedy převlékly za Křemílka a Vocho-
můrku, kteří v pohádce seli semínko. Tady ho však sely zúčastněné děti 
a odnášely si ho domů v malém květináčku. Zároveň na obrázcích po-

znávaly i další pohádkové postavičky a za to byly odměněny drobnou 
sladkostí. Dík patří Křemílkovi a Vochomůrkovi, ale i firmě ISOVER, kte-
rá odměnila děti za všechny splněné úkoly velmi hodnotnými cenami 
a celá Sokolská zahrada byla plná krásných atrakcí k využití zdarma.
Závěr 1. pololetí pak zahrádkáři ukončí 21. června tradičním opékáním 
kýt pro své členy.
A  nezbývá než popřát dětem krásné prázdniny, dospělým příjemnou 
dovolenou a všem dohromady vydařené léto ať už strávené na zahrád-
ce, u vody, při cestování nebo jiným způsobem.

Mgr. Jarmila Novohradská, zastupitelka městyse Častolovice
 a zároveň předsedkyně ZO ČZS Častolovice

SPOLEK PŘÁTEL ČASTOLOVIC
Pozvánka na výstavu HASIČI
Spolek přátel Častolovic a  Sbor dobrovolných hasičů 
Častolovice Vás srdečně zvou do  Muzea Častolovicka 
na výstavu Hasiči, která mapuje historii hasičů a 150 let působení této 
organizace v naší obci. Muzeum má otevřeno vždy o víkendech a svát-
cích od 10 do 16 hodin. V jiné termíny po předchozí domluvě. 

KLUB DŮCHODCŮ
Vážení spoluobčané a čtenáři Zdroje, 
ráda bych vás seznámila s činností Klubu důchodců Častolovice.
Klub pokračuje tradičně schůzkami ve čtvrtek. Máme dvě nové členky, 
ale stále jen jednoho člena. Některé z členek klubu pokračovaly ve stu-
diu Univerzity třetího věku. Společně jsme chodili na  besedy s  herci 
do komunitního centra, které se konaly jako charitativní akce. Chodili 
jsme do  divadel, která pořádala kulturní komise. Jako tradičně jsme 
všichni oslavili MDŽ s  malým občerstvením a  každá členka dostala 
kytičku. Oslavujeme také každé půlkulaté a kulaté výročí členů a také 
popřejeme během roku všem oslavencům.
Letos jsme bohužel přišli o  dlouholetou členku paní Alenu Bělkovou, 
které patří dík za všechnu její vykonanou práci pro klub.
V květnu jsme se vydali na výlet do Chlumce nad Cidlinou na zámek 
Karlova Koruna a do Kladrub, podívat se na koníčky. Zájezdu se účast-
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nili nejen členové klubu, ale i další důchodci z Častolovic. Doufám, že 
se všem zájezd líbil a že zase něco podnikneme. 
Rádi bychom přivítali i další nové členy. Pokud máte zájem, přijď-
te mezi nás.
Máme před sebou léto, a  tak bych všem chtěla popřát krásnou letní 
pohodu, a hlavně hodně zdraví.

Za klub důchodců Helena Rohlenová

TJ SOKOL ČASTOLOVICE
Zimní pětiboj a atletický čtyřboj
V březnu proběhla okresní soutěž zimního pětiboje 
v  Doudlebách nad Orlicí, kterou pořádala ČASPV. 
Soutěže se zúčastnila Kateřina Frydrychová, která skončila na 2. mís-
tě a  tím postoupila do krajského kola, kde skončila na 8. místě. Dále 
se zúčastnila okresního atletického čtyřboje v Kostelci nad Orlicí, kde 
soutěž ve své kategorii vyhrála a postoupila do krajského kola, které 
probíhalo v Týništi nad Orlicí, kde obsadila pěkné 6. místo.

Dětská olympiáda
TJ Sokol Častolovice pořádal za podpory ČUS „Tipsport Sportuj s námi“ 
a městyse Častolovice v neděli 16. 6. 2023 na víceúčelovém hřišti Dět-
skou olympiádu pro děti od  3 do  9 let. Dětská olympiáda probíhala 
za  krásného slunečného počasí a  pouťové atmosféry a  celkem se jí 
zúčastnilo 25 dětí. Děti byly rozděleny do čtyř věkových kategorií, dále 
pak na kluky a holky. Soutěžilo se v osmi disciplínách, a to v překážko-
vém a člunkovém běhu, běhu s balónky, skoku do dálky z místa, pro-
skakování kruhů, běhu s barevnými balónky a poslední disciplínou byl 
hod na cíl. Za své výkony byly všechny děti odměněny malou drobností 
a ty nejlepší si odnesly medaili s diplomem. 

Soňa Frydrychová

MS STŘEZMÁ OLEŠNICE
Vážení spoluobčané, 
jarní měsíce jsou již minulostí. Děti se těší na prázdniny a mnozí z vás 
se už vidí na zaslouženém odpočinku u moře. Dovolte mi, abych čtená-
ře seznámil s děním a činností našeho spolku, a že toho nebylo málo.
Jednoznačně nejvýznamnější akcí posledního období byla rozsáhlá 
obměna nevyhovující kuchyně na chatě v Častolovicích. Po březnové 
VČS jsme se pustili do práce a začali s vyklízením starého a vyslouži-
lého inventáře. Samotnou rekonstrukci si řídili pánové Pepík Vanický 
a Radek Podolský. Během dubna a května se nám společnými silami 
podařilo vše, co jsme si naplánovali. Dokonce se stihlo i  něco navíc. 
Výmalba společenské místnosti, oprava štítků pod trofeje, obměna zá-
věsů a mnoho dalšího. Doufáme, že chata bude sloužit dalších mnoho 
let ať už na svatební hostiny, nebo různé akce podobného rozsahu.

Nová kuchyně na chatě v Častolovicích
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Na hospodářskou budovu v Olešnici je zvolen nový správce. Za odstu-
pujícího Miloše Kopeckého byl navržen a  jednohlasně schválen pan 
Pavel Žid. Také zde došlo k různým opravám a proběhly dvě společné 
brigády. Čištění žlabů, sekání topinambur, vyčištění plevníku, vyváp-
nění odchovny a  mohl bych pokračovat ve  výčtu dál. Mohli jste nás 
také potkat na tradičním dětském dni na Sokolské zahradě, kde jsme 
s dětmi stříleli ze vzduchovky a luku na připravené terče.
Nejen prací, ale i společenským děním je myslivec živ. Během jara se 
nám sešla pěkná řádka jubilantů, kterým jsme mohli popřát a předat 
dárkový koš plný dobrot. Krásné 85. narozeniny jsme společně oslavili 
s naším matadorem Adamem Mitanou z Častolovic, který je stále plat-
ným členem zapojujícím se do  brigád, a  není výjimkou ho potkat při 
večerní čekané na srnce. Dalším jubilantem, který nás pohostil se svou 
ženou na oslavě, je Pepík Carda z Malé Ledské, bez kterého si mnozí 
z nás chod spolku nedokáží představit. Se svými fenkami bavorského 
barváře už dosledoval mnoho postřelených divočáků a celkově je vel-
kým přínosem pro naše řady. Dalším oslavencem byl Bohouš Martínek 
z Velké Ledské. O jeho grilovaných kuřatech se ví i za hranicemi kraje 
a doufáme, že je nám bude moct ještě dlouhá léta připravovat. Bohouš 
už mohl pro svoji oslavu použít prostory zrekonstruované chaty a hlav-
ně kuchyně, kde mohla excelovat jeho manželka, která se o nás svým 
kuchařským umem stará v průběhu celého roku.
Letošní jaro je pro nás průlomové i  z  hlediska ochrany přírody. Při 
probíhajících senosečích každoročně zahyne spousty zvířat a zejmé-
na čerstvě kladených srnčat. Jejich matka je ukrývá do vzrostlé trávy 
v domnění, že jim zde nehrozí žádné nebezpečí. Opak je však pravdou. 

Vyhánění srnčat při senoseči

Zachráněné srnče. Připravené na vypuštění po posekání louky.

Obrovské lišty žacích strojů připraví každé jaro o  život desetitisíce 
srnčat po celé republice. To se rozhodl změnit náš kamarád a skvělý 
člověk pan Aleš Chládek. Se svým dronem létá po celých východních 
Čechách a  navštívil několikrát i  naši honitbu. Během prohledávání 
travních porostů se podařilo ve  spolupráci s  členy zachránit několik 
desítek srnčat, která měla to štěstí a nechala se objevit termovizí a zá-
roveň odchytit do  připravených košů. Když pak člověk vidí opětovné 
setkaní srny a srnčete, tak si může říct, že ta všechna brzká vstávání 
a nekonečné hovory s majiteli sekaných ploch dávají smysl…
Závěrem bych chtěl všem čtenářům popřát krásné léto a mnoho zážit-
ků v přírodě.

Jednatel spolku Roman Mitana

MO ČRS ČASTOLOVICE
Rybářské závody 2024
Dne 18. května 2024 uspořádal Český rybářský svaz, s. z. místní orga-
nizace Častolovice, rybářské závody pro místní členy a členy okolních 
spolků. Závody se konaly na  Obecním rybníku. Počasí bylo deštivé 
a závodníky a pořadatele vůbec nešetřilo. Na zahájení se sešlo 29 zá-
vodníků. Místní spolek zastupovali tři členové. Bylo zajištěno bohaté 
občerstvení, dost pro chytající rybáře i pro ty, kteří přišli fandit, radit 
a držet palce. Rybník byl dobře zarybněn a o úlovky nebyla nouze. Chy-
tal se kapr, lín, úhoř a bílá ryba. 
Soutěžilo se ve dvou poločasech. Lovilo se na jednu udici s jedním ná-
vazcem. Z 29 závodníků chytilo 22 alespoň jednu rybu a každý si mohl 
vybrat z připravených cen. 

Vítězové: 
1. Miroslav Držmíšek – Hradec Králové (293 body)
2. Jiří Kosař – Opočno (287 bodů)
3. Patrik Brendl – Lanškroun (199 bodů)

Výbor MO ČRS Častolovice děkuje všem sponzorům za  poskytnuté 
ceny a pořadatelům za hladký průběh závodů. Velký dík patří týmu paní 
Horáčková s dcerou.

S pozdravem „Petrův zdar“ se těšíme na další ročník.

Závody dospělých – vítězové
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Tradiční dětské rybářské závody 
(Memoriál Bohuslava Kysely)
Následující den, tedy 19. května 2024, se uskutečnily tradiční dětské ry-
bářské závody (Memoriál Bohuslava Kysely) opět na Obecním rybníku. 
I tento den bylo nepříznivé počasí. Důkazem toho bylo, že se na začá-
tek závodu sešlo celkem 23 účastníků (v  kategorii do  deseti let bylo 
čtrnáct dětí a v kategorii nad deset let bylo devět dětí). Naštěstí bylo 
dost záběrů a ulovených ryb, nejvíce kaprů.  
Závody byly rozděleny do dvou věkových kategorií: děti do deseti let 
a děti od  jedenácti do patnácti let. Soutěžilo se ve dvou poločasech. 
Lovilo se na jednu udici s jedním návazcem. Vítězové si vybírali z hod-
notných cen. Drobné pozornosti obdržel každý účastník letošního roč-
níku.

Vítězové: mladší kategorie:
1. Magda Svobodová – Vamberk (291 body)
2. Viktorka Nováková – Týniště nad Orlicí (199 bodů)
3. Tobiáš Mimra – Častolovská Horka (180 bodů)

Starší kategorie:
1. Lubor Dodek – Lupenice (453 body) 
2. Miloš Michael – Rychnov nad Kněžnou (317 bodů),
3. Kristián Vlačina – Bačetín (55 bodů)

Vítězové mladší kategorie dětských závodů

Vítězové starší kategorie dětských závodů
Výbor MO ČRS Častolovice děkuje všem sponzorům, pořadatelům. 
S pozdravem „Petrův zdar“ se těšíme na další ročník.

Výbor MO ČRS Častolovice 

AFK ČASTOLOVICE
AFK Častolovice muži „A“ 
Podzimní část sezóny se nám pod vedením Jirky Jedličky výsledkově 
příliš nepovedla. Po úvodní remíze a výhře to vypadalo nadějně, ale 
poté přišla série proher a  remíz, kterou jsme dokázali prolomit až 
v předposledním zápase na půdě Vamberka. Herně to bylo na dob-
ré úrovni, ale velmi nás trápilo proměňování šancí. Někdy bylo až 
k neuvěření, co jsme nedokázali proměnit. Podzim jsme tak zakončili 
na předposledním místě (9 bodů, skóre 12-18).
Po podzimní části tým převzal Tomáš Přikryl a na  jaro jsme se přes 
zimu dobře připravili na UT v Kostelci nad Orlicí, kde jsme zapraco-
vali na nedostatcích v naší hře. První zápas z nás byla ještě cítit ner-
vozita z podzimu, ale bojovností jsme zápas zvládli, a nastartovali se 
tak k famóznímu jaru. Vyjma zápasu v Borohrádku, kde se nám herně 
nedařilo, jsme všechny zápasy vyhráli rozdílem třídy. Kluci každým 
zápasem nabírali sebevědomí v koncovce a gradovalo to vítězstvím 
10-0 v  derby s  Kostelcem „B“. I  přes bídný podzim se nám povedlo 
dostat na  celkové 3. místo. Na  jaře jsme získali 30 ze 33 bodů se 
skórem 51-16.
Sezónu hodnotím především díky jarnímu zvednutí pozitivně a  je 
příslibem do budoucna. Největší radost udělá, když i kritici od mád-
la chválí předvedenou hru vašeho týmu. Stále máme velmi mladý 
tým, který ještě podporují mladší dorostenci Beneš a  Šreibr a  dal-
ší je budou doufám následovat. Pokud budeme v  příští sezóně po-
kračovat v tvrdé práci a zdokonalování naší hry, určitě budeme cílit 
na výhru celé soutěže a postup do krajské soutěže. Klíčové pro nás 
bude udržet celý tým pohromadě, protože se tu vytvořila skvělá parta 
mladých hráčů (v této sezóně odehrálo většinu zápasů 8 hráčů pod 
20 let) podporovaná několika „veterány“. Za zmínku ještě stojí indi-
viduální ocenění Honzy Brandejse, který se stal s 24 góly suverénně 
nejlepším střelcem soutěže.
Děkuji všem hráčům za předvedené výkony v zápasech i  trénincích 
po celou sezónu!

Tomáš Přikryl, trenér „A“ mužstva

FK Rojek Kostelec nad Orlicí/AFK Častolovice 
U15
Kategorie starších žáků je pro sezónu 2023/2024 tvořena kluky roční-
ků 2009 a 2010. Vzhledem k počtu hráčů a zajištění jejich potřebné-
ho zápasového vytížení hraje jeden tým krajský přebor a druhý tým 
nastupuje v  přeboru okresním. Již v  letní přípravě se nám kádr pro 
podzimní část trochu obměnil. Jedním z důvodů byly příchody 2 hrá-
čů z Borohrádku a po  jednom ze Solnice a Lípy a druhým důvodem 
pak byla bohužel dlouhodobá zranění několika kluků. S tréninkovou 
účastí panuje spokojenost, i když postupem času v jarní části trénin-
ková účast poklesla, stále jsem na většině trénincích měli minimálně 
15 hráčů.
Pro většinu kluků je letošní ročník prvním na  „velkém“ hřišti a  to-
muto faktu jsme také podřídili jak tréninkový proces, tak i zápasové 
priority. V podzimní části krajského přeboru se nám podařilo vyhrát 
pouze jeden zápas, šestkrát jsme remizovali a pětkrát prohráli. Tímto 
výsledkem jsme se kvalifikovali do  skupiny o  umístění. Čekalo nás 
dalších 12 zápasů s týmy, které byly na obdobné výkonnostní úrovni.
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V jarní části sezóny jsme se bodově zlepšili a s bilancí 26 bodů jsme 
se umístili na třetím místě. Máme ale stále co zlepšovat, naše hra ne-
byla z pohledu trenérů optimální. Zatím se nám příliš nedaří přenášet 
naučené věci z  tréninku do zápasů. V okresní soutěži jsme obsadili 
celkové čtvrté místo.
Na  závěr sezóny nás čekal mezinárodní turnaj partnerských měst, 
který pro kategorii U15 pořádalo město Kostelec nad Orlicí. Kromě 
našeho mužstva se turnaje účastnily týmy ze Slovenska (Spartak 
Myjava), Ukrajiny (Dubove), Polska (Bielawa) a Německa (Zeulenroda 
- Triebes). Turnaj se hrál systémem každý s každým a naše mužstvo 
se umístilo na konečném třetím místě, kdy jsme prohráli 1:0 s vítě-
zem turnaje, německým družstvem Zeulenroda - Triebes. Remizovali 
jsme 0:0 s  mužstvem Spartak Myjava a  0:0 s  ukrajinským týmem. 
Polský tým jsme porazili 2:1. Pro kluky to byla výborná zkušenost po-
měřit své síly se zahraničními soupeři. Další ročník by měl příští rok 
probíhat ve slovenské Myjavě.
Nyní nás čeká krátká pauza a od poloviny července se začneme připra-
vovat na další sezónu, tentokrát ji budou hrát hráči ročníku 2010 a 2011.

Trenéři: Martin Beneš, Evžen Šupler

FK Rojek Kostelec nad Orlicí/AFK Častolovice 
U11
Letošní sezónu jsme dokázali využít potenciál silného ročníku. Ze 
všech zápasů, které jsme na  podzim a  na  jaře hráli, jsme jen jed-
nou prohráli a jednou remizovali, což nám přineslo tři trofeje. Vyhráli 
jsme jak okresní pohár, celou okresní soutěž včetně finálového tur-
naje, tak i zimní halovou ligu. 
Touto cestou bych chtěl poděkovat všem hráčům a hlavně rodičům. 
Vytvořili jsme skvělou partu, táhli jsme za  jeden provaz a odměnou 
jsou nám již zmíněné trofeje. Doufám, že všichni kluci u  fotbalu zů-
stanou a jednou to někam dotáhnou.

Trenér: Michal Rek

FK Rojek Kostelec nad Orlicí/AFK Častolovice 
U9 „B“
Jarní část sezóny proběhla ve  „zkušebním módu“, kdy byl tým 
po podzimu rozdělen na dva týmy A a B dle ročníku narození s tím, že 
A tým vedl trenér Lukáš Říha a B tým David Bursa, přičemž tréninky 
probíhaly vždy společně.
Dovolím si tedy zhodnotit B tým za jarní část fotbalové sezóny.
Co se týče docházky na tréninky, musím svoje svěřence z větší čás-
ti pochválit. Vyzdvihl bych tréninkovou píli zejména u hráčů Lukáše 
Šrámka, Davida Bursy, Daniela Marka a  Vojtěcha Bacílka, u  kterých 
byla docházka téměř stoprocentní, u ostatních probíhala v rámci je-
jich možností. Pravidelnost tréninků se potom samozřejmě odrážela 
na jejich předváděných výkonech v jednotlivých zápasech. 
Výkony v  jednotlivých zápasech jsme střídali dobré se špatnými. 
U těch špatných bych přikládal velikou váhu tomu, že jsme hráli proti 
starším ročníkům (někdy si myslím, až o dost starším – Borohrádek 
a Javornice ?!?) a u většiny dětí je ještě povědomě zakódován strach, 
aby jim nebylo ublíženo. Ale když tento problém odstraníme, tak si 
myslím, že po fotbalové stránce děti „rostou“ dobře.
Jedno jméno bych chtěl zmínit a vyzdvihnout. Jedná se o Robina Ša-
fáře, ze kterého jsme udělali brankáře a  jeho výkony rostly zápas 

od zápasu. (Bohužel nám vypadnul na nějaký čas z důvodu nemoci 
a zranění).
Závěrem bych touto cestou chtěl poděkovat hráčům Bolehovskému 
J. a Čihákovi J. ml., kteří nám byli vždy ochotni vypomoci k zápasům, 
kdy nás bylo málo, a taktéž Čihákovi J. st., který jezdil s námi na zá-
pasy jako další trenér.

Trenér: David Bursa

FK Rojek Kostelec nad Orlicí/AFK Častolovice U7 
- předpřípravka
Naši nejmladší začali hrát soutěžní zápasy až na jaře, kde jsme změ-
řili síly ve čtyřech turnajích s týmy Borohrádku, Solnice a Vamberka. 
Po  absolvování těchto kvalifikačních turnajů nás čekal závěrečný 
turnaj ve Vamberku. Na finálovém turnaji jsme odehráli šest zápasů 
a  nakonec jsme se umístili na  konečném pátém místě ze 14 účast-
níků. 

Trenéři: Josef Čihák , Evžen Šupler

  Přišlo do redakce

Poděkování
Chtěl bych Vás touto cestou poprosit, abyste mým jménem vyjád-
řil můj obdiv, uznání a  dík členům sociální komise za  to, že dokáží 
i mimo jiné sledovat důležitá data našich spoluobčanů a adekvátně 
na ně reagovat. 
Takže děkuji mnohokrát za  milé přání a  vynikající dárek k  mým 80. 
narozeninám! 
Z obojího jsem měl velkou radost, velice si toho vážím a ještě jednou 
děkuji!

 S pozdravem a přáním hezkého dne Vám všem – Josef Rojek

Srdečné poděkování
Dovolte mi, abych Vám jménem svým i  jménem mého syna Josefa 
vyjádřila srdečné poděkování za  štědrou finanční podporu, kterou 
jste mu poskytli na jeho nadcházející turnaj v Torontu.
Vaše sponzorské dary od městyse Častolovice, Army shop Častolovi-
ce a RGB lakovna pro Josefa znamenají nesmírně mnoho. Díky nim se 
bude moci plně soustředit na přípravu a s vervou se utkat s nejlepší-
mi hráči v jeho věkové kategorii.
Josefovi se turnaj v Torontu stane cennou zkušeností, která mu po-
může v jeho sportovním růstu a posune ho o krok blíže k jeho snům. 
Vše štědrost a podpora mu dodají motivaci a sílu usilovat o co nej-
lepší výsledky.
Jsem dojatá Vaší ochotou pomoci mladému sportovci a velice si Va-
šeho příspěvku vážím. Jsem si jistá, že Josef Vás nezklame a  bude 
Vaši důvěru hrdě reprezentovat.
Ještě jednou Vám z celého srdce děkuji za Vaši podporu.

 S úctou Martina Lingrová
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  Co nového na zámku

Otevírací doba zámecké expozice v roce 2024: 
duben, říjen – otevřeno o víkendech
 – 09:00 – 18:00 hodin 
květen, červen, září – otevřeno úterý – neděle
 – 9:00 – 18:00 hodin 
červenec, srpen – otevřeno pondělí – neděle
 – 9:00 – 18:00 hodin 

Zámecká expozice a kavárna 
v květnu a červnu otevřena od úterý do neděle. 

Foto: z archivu Zámku Častolovice

Rozárium v rozkvětu
V zámeckém parku kvete sbírka našich růží, kte-
rá se skládá z 220 různých druhů staromódních 
i  moderních růží. Pokud si ji nechcete nechat 
ujít, přijďte se podívat nejlépe v červnu.

  Úřad městyse Častolovice
Výtah z usnesení rady městyse Častolovice

Rada městyse (RM-33-2024)
n  schvaluje smlouvu o horizontální spolupráci 

při digitalizaci objektů DTI ve veřejném vlast-
nictví pro digitální technickou mapu KHK.

n  schvaluje poskytnutí finančního daru 
na rok 2024 ve výši 3.000, - Kč Oblastní cha-
ritě Rychnov nad Kněžnou.

n  schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o  připo-
jení výrobny k  distribuční soustavě č. 22_
SAP_01_4122089384 od ČEZ Distribuce.

n  bere na  vědomí informaci místostarosty 
o  stavu v  plánech a  získaných informací 
pro realizaci vybraných investičních akcí 
v  městysi: Senior house a  Alzheimer cen-
trum, Dolní náměstí a  lokalita Mandl a po-
věřuje místostarostu a starostu pokračovat 
v potřebných jednáních za účelem realizace 
těchto záměrů.

n  schvaluje Dodatek č. 001 Smlouvy 
o  připojení výrobny k  distribuční sou-
stavě č. 22_SOP_01_4122093450 (MŠ), 
Dodatek č. 002 Smlouvy o  připojení 
výrobny k  distribuční soustavě č. 22_
SOP_01_4122093443(ZŠ), Dodatek č. 001 
Smlouvy o  připojení výrobny k  distribuční 
soustavě č. 22_SOP_01_4122089384 (kabi-
ny AFK) a Dodatek č. 001 Smlouvy o připo-
jení výrobny k  distribuční soustavě č_22_
SOP_01_4122089111 a  pověřuje starostu 
podpisem dodatků.

Rada městyse (RM-34-2024)
n  souhlasí s  vydáním rozhodnutí o povolení 

zvláštního užívání silnice II. nebo III. třídy – 

pořádání sportovních, kulturních, zábavních 
a  podobných akcí a  shromáždění pro Po-
dorlický autoklub z. s. Bílý Újezd 115, 518 01 
Dobruška.

n  souhlasí se vstupem na pozemky p.č. 3053, 
3038 a 3474 za účelem provádění předběž-
ného geotechnického průzkumu pro stav-
bu: „I/11 Častolovice, obchvat, předběžný 
geotechnický průzkum".

n  schvaluje žádost příspěvkové organi-
zace, jejíž činnost vykonává ZŠ a  MŠ 
Častolovice v  souladu se Zřizovací lis-
tinou smlouvu o  pronájmu prostor uza-
vřenou s  Robertem Adamčiakem, Koste-
lecká Lhota 37, 517  41 Kostelec nad Orlicí,  
IČO: 86991493.

Rada městyse (RM-35-2024)
n  schvaluje hromadnou licenční smlouvu 

o  veřejném provozování od  Ochranného 
svazu autorského pro práva k dílům hudeb-
ním, z. s. za  akci MS v  ledním hokeji 2024 
a pověřuje starostu podpisem.

n  schvaluje objednání prezentace městyse 
Častolovice při oslavách 150 let trati Hradec 
Králové – Dolní Lipka dne 7. 9. 2024 v podobě 
zveřejnění znaku městyse na  tiskovinách, 
webových a  facebookových stránkách ur-
čených k propagaci oslav ve výši 5.000,- Kč 
bez DPH.

n  odkládá rozšíření kamerového systému 
do kulturního domu U Lva.

n  projednala žádost o  klouzačku s  hou-
pačkou do  volnočasového areálu AFK 

v  Častolovicích, která byla demontována 
z  důvodu nebezpečného stavu zjištěného 
revizní kontrolou na konci roku 2023, a pro-
to nebylo nové zařízení zahrnuto v rozpočtu 
na rok 2024. rozhodla, aby komplexní řešení 
uvedeného prostoru se zaměřením na vol-
nočasovou aktivitu dětí navazovalo na plá-
novanou lávku pro pěší a  cyklisty vedoucí 
z Dolního náměstí do areálu AFK.

n  schvaluje nájemní smlouvu na  restauraci 
s  venkovní zahrádkou v  kulturním domě 
U Lva s nájemcem Josefem Tojnarem a po-
věřuje starostu podepsáním smlouvy.

n  projednala odpověď města Kostelce nad 
Orlicí na  usnesení městyse Častolovice ze 
dne 21. 2. 2024 č. j. 6/ZM-10-2024 na pořízení 
průjezdových radarů a  schvaluje pořízení 
statistiky měření rychlosti od certifikované 
společnosti, které bude sloužit jako podklad 
pro stanovisko Dopravního inspektorátu Po-
licie ČR.

n  schvaluje právní kancelář Hartman, Jelinek, 
Fráňa a partneři k zastupování při vyrovnání 
majetku z Dobrovolného svazku obcí „Obec-
ní voda".

Rada městyse (RM-36-2024)
n  schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2024.
n  doporučuje zastupitelstvu obce schvá-

lit kupní smlouvu na  Výrobní areál Rojek 
v Častolovicích čp. 16, která bude připravena 
s připomínkami právního zástupce městyse 
Častolovice na příští jednání zastupitelstva 
městyse Častolovice.

Zámecký zvěřinec je otevřen každý den včetně svátků a  zavírá 
za soumraku. 
Zámecký park je otevřen veřejnosti každý den a uzavírá se za soumra-
ku cca 16:30 hodin. Pejsci na vodítku jsou u nás vítáni.
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n  souhlasí s krátkodobým pronájmem kiosku 
v  Sokolovně v  termínu Častolovické pouti 
panu Martinu Šebestovi IČO: 03011437 a po-
věřuje starostu k podpisu nájemní smlouvy.

n  schvaluje právní zastoupení městyse 
Častolovice v DSO Obecní voda od advokát-
ní kanceláře KG Partners, advokátní kance-
lář s.r.o., Velké náměstí 149, 500 03 Hradec 
Králové.

Rada městyse (RM-37-2024)
n  bere na  vědomí kupní smlouvu v  souvis-

losti se stavbou silnice „II/38 Častolovice, 
obchvat", předmětem koupě je převod 
vlastnictví Pozemků 1 a  převod vlastnictví 
Pozemků 2 a  doporučuje zastupitelstvu 
městyse schválit záměr prodeje uvedených 
pozemků dle smlouvy.

n  souhlasí se zasláním vyjádření za vlastníka 
uvedených pozemků pro účely majetkové-
ho vypořádání stavby „II/318 Častolovice, 
obchvat" a  rozhodla, že je ochotna prodat 
pozemky p. č. 3426, 3543 a 1434/9 v katas-
trálním území Častolovice za cenu 344,- Kč/
m2, pozemek p.  č. 4195/41 v  katastrálním 
území Kostelec nad Orlicí za cenu 360,- Kč/

m2, pozemek p. č. 2670/1 v katastrálním úze-
mí Kostelec nad Orlicí za cenu 217,5,- Kč/m2 
a pozemek p. č. 1434/12 v katastrálním úze-
mí Častolovice za cenu 219,-Kč/m2.

n  nemá námitek k  projektové dokumenta-
ci ve  stupni pro stavební povolení na  akci 
„II/318 Častolovice, obchvat", která nava-
zuje na  platné územní rozhodnutí č. j. KU-
KHK-7898/UP/2023.

n  schvaluje dar pro paní M*** L*** trvale by-
tem Masarykova 55, Častolovice na  repre-
zentaci syna na cestu do Toronta na turnaj 
v ledním hokeji ve výši 10.000,- Kč.

n  schvaluje smlouvu o dílo na akci: „Parkovi-
ště – KD U Lva" od zhotovitele Renova servis 
– František Sejkora.

n  souhlasí se žádostí paní J*** P*** o poby-
tovou sociální službu – Domov pro seniory 
v Rychnově nad Kněžnou.

Rada městyse (RM-38-2024)
n  schvaluje žádost o  povolení k  využití So-

kolské zahrady a přilehlých prostor při po-
řádání tradiční hasičské soutěže v požárním 
útoku „O putovní pohár starosty obce Často-
lovice" dne 22. 6. 2024.

n  schvaluje smlouvu o poskytování právních 
služeb od advokátní kanceláře KG Partners, 
advokátní kancelář s. r. o., IČO: 14005123 
na zastupování při oddělení z dobrovolného 
svazku obcí „OBECNÍ VODA", sdružující měs-
tys Častolovice, obec Čestice, obec Olešnice 
a obec Hřibiny – Ledská.

n  rozhodla o  dodatečném zaměření jed-
notlivých pronajatých zahrádek v  kolonii 
Za Konopáčem pro možnost dalšího jednání 
s  převodem pozemků a  získání revizního 
znaleckého posudku na pozemek p. č. 191/1.

n  schvaluje darovací smlouvy na  podporu 
kultury – provoz kina Častolovice. Od dárců 
pana Františka Plašila, Františka Sejkory – 
Renova service, pana Ivana Uhera, RGB la-
kovna s. r. o., Solar Servis a  Josefa Tojnara 
– restaurace Na pohodu a pověřuje starostu 
podpisem darovacích smluv.

n  doporučuje zastupitelstvu obce schválit 
nový jednací řád zastupitelstva městyse 
Častolovice na dalším jednání ZM.

n  schvaluje územní studii pro zastavitelnou 
plochu dle platného územní plánu Z1, Z2, Z5, 
Z6 a Z16 – „Lokalita U Divadla" vyhotovenou 
Bittner architects s.r.o.

Výtah z usnesení zastupitelstva městyse Častolovice
Zastupitelstvo městyse

č. 11 dne 17. 4. 2024
n  schvaluje program jednání zastupitelstva 

městyse Častolovice ZM-11-2024 dle vyvěše-
né pozvánky se stažením bodu č. 3 - Zpráva 
z kontrolního výboru.

n  schvaluje účetní závěrku městyse Častolo-
vice za rok 2023 bez výhrad.

n  schvaluje závěrečný účet městyse Často-
lovice za rok 2023 a souhlasí s celoročním 
hospodařením bez výhrad.

n  schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2024.

Zastupitelstvo městyse 
č. 12 dne 5. 6. 2024

n  schvaluje smlouvu o  úvěru č. 2024005117 
do  výše úvěrového limitu 12.900.000,- Kč 
na  koupi nemovitosti „Výrobní areál Rojek, 
pozemek parc. č. St. 47, jehož součástí je 
stavba č.p. 16 - průmyslový objekt a  poze-
mek parc. č. 264/1.

n  schvaluje kupní smlouvu na nákup nemo-
vitosti „Výrobní areál Rojek, pozemek parc. 
č. St. 47, jehož součástí je stavba č.p. 16 - 
průmyslový objekt a pozemek parc. č. 264/1 
za  dohodnutou kupní cenu 12.900.000,- Kč 
a pověřuje starostu podpisem kupní smlou-
vy po předložení písemné listiny (prohláše-
ním zástavního věřitele), že došlo k  zániku 
zástavního práva včetně souvisejících za-

tížení uvedených v čl. 1.2 písm. b) - d) této 
kupní smlouvy.

n  schvaluje kupní smlouvu v  souvislosti se 
stavbou silnice „II/38 Častolovice, obchvat", 
předmětem koupě je převod vlastnictví 
Pozemků 1 a převod vlastnictví Pozemků 2. 
Prodávající touto smlouvou prodává a ode-
vzdává kupujícímu za níže uvedených pod-
mínek předmět koupě, a  to se všemi jeho 
součástmi, příslušenstvím, právy a  povin-
nostmi, a  kupující předmět koupě kupuje 
a přijímá do svého vlastnictví a zavazuje se 
za něj zaplatit uvedenou kupní cenu a pově-
řuje starostu podpisem.

n  schvaluje Smlouvu o  výměně pozemků 
parc. č. 3/1 - zahrada o výměře 262 m2 za po-
zemek parc. č. 758/1 - zahrada o výměře 999 
m2 s Římskokatolickou farností Častolovice 
IČ: 46456236, Husova 82, 517 50 Častolovice 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

n  schvaluje smlouvu o  vzájemné spolupráci 
mezi městysem Častolovice a obcí Libel při 
realizaci akce „Výstavba společné stezky 
Častolovice – Libel".

n  schvaluje vystoupení městyse Častolovice 
z Dobrovolného svazku obcí „OBECNÍ VODA" 
ke dni 31. 12. 2024 a pověřuje Radu městyse 
Častolovice k  jednání v  rámci vypořádání 
majetku Dobrovolného svazku obcí „OBECNÍ 
VODA".

Balíček pro 1. ročník 
2023/2024
ZŠ Častolovice 
Pomůcky zajišťuje a finančně zabezpe-
čuje městys Častolovice ve  spolupráci 
se sociální komisí.

Sada pro jednoho žáka obsahuje:
• Sešit 511 bez pomocných linek   3 ks
• Sešit 511 s pomocnými linkami 2 ks
• Sešit 5110    1 ks
• Sešit 644   1 ks
• Plastelína  1 ks
• Lep. na pap. v tyčce Herkules 15 g 1 ks
• Lepidlo Herkules  1 ks
• Tuš  1 ks
• Temperové barvy české 10 barev 1 ks
• Vodové barvy velké české   1 ks
• Voskovky české 12 barev   1 ks
• Pastelky 12 ks   1 ks
• Štětce na malování sada 2+2   1 ks
• Kelímek na vodu   1 ks
• Nůžky   1 ks
• Paleta    1 ks
• Pouzdro na patent A4   1 ks
• Plastový box 8 l na pomůcky 1 ks
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  JSDH Častolovice

Výjezdy JSDH Častolovice
Požár modelářské dílny ve Slemeně
Čas vyhlášení poplachu: 13. 6. 2024 v 06:10 hodin
Popis: Jednotce byl vyhlášen poplach, do  hasičské 
zbrojnice se seběhli 4 členové, výjezd byl nakonec 
odvolán, neboť se majiteli objektu podařilo požár uhasit ještě před pří-
jezdem JPO na místo události.

Technická pomoc 
– odstranění nebezpečných stavů
Výjezd: 4. 5. 2024 v 12:06 hodin
Místo události: Týniště nad Orlicí, Voklik
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 4, 2 v záloze na zbrojnici
Popis: Jednotka byla povolána k údajnému požáru výrobní a skladovací 
haly v průmyslové zóně v Týništi nad Orlicí. Na místo vyjela osádka CAS 
30  9000/540 S2-R v  počtu 1+3. Po  provedeném průzkumu byla JSDH 
velitelem zásahu odvolána zpět na svou základnu. Požár se nepotvrdil, 
došlo k  zakouření skladovací haly v  důsledku úniku oleje z  kompre-
soru. Spolupráce z HZS – HS Rychnov nad Kněžnou, JSDH Týniště nad 
Orlicí, Třebechovice pod Orebem, Albrechtice nad Orlicí a Policií ČR.

Požár voliéry pro okrasné ptactvo
Výjezd: 24. 4. 2024 v 10:16 hodin
Místo události: Čestice
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 4
Popis: Jednotka byla povolána k požáru voliéry s okrasným ptactvem 
v obci Čestice. Přímo na místě události krátce po vzniku požáru pomá-
hal majiteli nejprve s hašením strojník JSDH Častolovice a soused, kteří 
se pohybovali v blízkém okolí. Muži zasahovali jednoduchými haseb-
ními prostředky, ale protože zásah nebyl dostatečně účinný, tak člen 
naší jednotky vznik požáru ohlásil telefonicky na KOPIS HZS HK kraje 
a  po  vyhlášení poplachu jednotce pospíchal do  zbrojnice v  soused-
ní obci, odkud si zpět na  místo přivezl mobilní techniku i  s  osádkou. 
Na místo vyjela osádka CAS 30 9000/540 S2-R v počtu 1+3. Zasahující 
hasiči pomohli s  rozebráním hořících konstrukcí voliéry. Spolupráce 
z HZS - HS Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR. 

Technická pomoc – záchrana osob
Výjezd: 5. 4. 2024 v 17:56 hodin
Místo události: Častolovice, Školská
Nasazená technika: DA8 L1-R
Počet členů: 10
Popis: Jednotka byla povolána k záchraně osoby, žijící v bytě činžov-
ního domu, která se delší dobu neozývala sousedům. Na místo vyjela 
osádka DA 8 L1-R v  počtu 1+7. Další dva hasiči přijeli svými vozidly. 
Zasahující hasiči provedli nouzové otevření vchodových dveří bytu 

(přítomni 2 příslušníci HZS ČR) s pomocí planžety a náhradního klíče, 
kde našli muže se zdravotními problémy. K události se dostavila také 
jednotka profesionálních hasičů z  HS Rychnov nad Kněžnou a  ZZS. 
Muž byl vyšetřen zdravotníky a s pomocí plachty přenesen po schodi-
šti do sanitního vozidla. Spolupráce z HZS – HS Rychnov nad Kněžnou, 
ZZS, Policií ČR. 

Pálení čarodějnic
Členové výjezdové jednotky realizovali statickou ukázku techniky a vy-
bavení na akci Pálení čarodějnic, pořádané městysem Častolovice. Zá-
roveň se postarali o zapálení vatry a zajištění bezpečnosti.

Výcvik na vodě
Ve  čtvrtek dne 13. 6. 2024 
absolvovali čtyři členové jed-
notky speciální výcvik práce 
na  vodě a  záchrany osob 
z  vodní hladiny, pořádaný 
HZS Královéhradeckého kraje 
na řece Orlicí v Albrechticích 
nad Orlicí.

Oslavy 150. výročí 
založení hasičů v obci
Na sobotu 31. 8. 2024 pro Vás připravujeme oslavy 150. výročí 
založení hasičů v našem městečku. Akce, jejíž součástí budou 
soutěže pro děti, hasičská technika, hudba, grilované specia-
lity, proběhne na  prostranství před hasičskou zbrojnicí. Více 
informací bude zveřejněno na vývěsních plochách, v obecním 
rozhlase a na sociálních sítích. 
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  Častolovický fotokoutek: Tradiční akce v Častolovicích

Několik momentů z akcí Pálení čarodějnic, Dětského dne a Svatovítské pouti.                                                                          Foto: Adéla Bašová, Honza Ježdík
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Sazba a tisk: tiskárna Vladimír Falta AG TYP Kostelec nad Orlicí.
Uzávěrka příštího čísla: 15. září 2024

 

  Častolovický fotokoutek: Slavnostní vyřazení deváťáků

Slavnostní vyřazení devátých tříd v Hudečkově galerii. Foto: Adéla Bašová


